
V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

Říjen | 2015Říjen | 2015





2

5

8

10

10

12

12

13

13

14

14

15

16

18

19

21

22

24

25

28

31

32

34

34

35

36

37

38

38

39

39

41

41

42

43

44

48

49

52

OBSAH

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

NÁPADY NA VÝLETY

VEČER SVĚTEL

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ

DO MĚSTA ZAVÍTALI HOSTÉ

DOMORADICE OSLAVILY 765. VÝROČÍ 

DOTACE NA REVITALIZACI ZELENĚ

SETKÁNÍ S ŘEDITELKAMI ZŠ A MŠ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ - MČK

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

KLUBOVÁ SCÉNA

M-KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

MIKÁDO 

TYKADLO

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

EMKO

CÍRKVE 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

VARIACE VM, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ

DOMOV PRO SENIORY LEDAX

VĚDOMÍ CESTY LÁSKY

ROSKA ÚSTÍ NAD ORLICÍ

Z OKOLÍ 

INFORMACE ČESKÉ POŠTY 

ÚŘAD PRÁCE 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 

Rozhovor s místopředsedou Svazu 
kanoistiky ČR na divoké vodě
a reprezentačním trenérem
Luďkem Rolečkem.

Atletky z našeho města ve velkém 
finále.

Vzpomínkové setkání a Večer světel

12

2

47

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2015 1



Rozhovor měsíce

Pro desáté číslo letošního Vysokomýtského zpravodaje jsme 
položili otázky místopředsedovi Svazu kanoistiky ČR na divoké 
vodě a reprezentačnímu trenérovi Luďku Rolečkovi.
 
Pane Rolečku, jako trenér reprezentace prožíváte 

v současné době velmi úspěšné období. Řekněte nám 

nejdříve, jak jste se ke kanoistice dostal vy osobně?

Jako patnáctiletý kluk jsem si podle návodu z časopisu ABC 
postavil z papíru a maminčiných prostěradel spolu s kamarády 
svoji první loď. A jak už to tak bývá, když je člověk ve správný 
čas na správném místě, ve chvíli, kdy jsme plavidlo jeli zkoušet 
na řeku, zahlédl nás předseda tehdejšího oddílu kanoistiky ve 
Vysokém Mýtě Jiří Klement. Od té doby jsem kanoistice věrný. 

Na vojně jsem byl členem Dukly Pardubice, aktivně jsem závodil od roku 1966. V roce 1972 
jsem spolu se závoděním začal vykonávat i funkci trenéra a rozhodčího. Výsledky trenérské 
práce se dostavovaly zejména v juniorských kategoriích. V této souvislosti vzpomínám 
například na bratry Klementovi a Kutlvašrovi, dvojici Janko – Šilar, Filipa Krejzu, bratry 
Nádvorníkovi, Pepíka Ptáčka, Jirku Dostála, Jirku Venigera, Kláru Paďourovou a řadu  dal-
ších. Zhruba před třinácti lety jsem začal s tréninkem Daniela Suchánka a Jana Jílka, kteří 
v současné době patří mezi nejúspěšnější české reprezentanty.

Seznamte nás, prosím, s jejich úspěchy…

První mezinárodní medaili získali v roce 2009 ve Švýcarsku na Mistrovství světa juniorů, 
a to ve sprintu. V roce 2010 získali stříbrnou medaili na Mistrovství Evropy juniorů v srbském 
Kraljevu, o rok později bronzovou medaili ve sprintu na Mistrovství Evropy dospělých, také 
v Kraljevu. Další tři medaile mají z Mistrovství světa juniorů v dlouhém sjezdu a sprintu 
v Opavě  roku 2011. V roce 2013 na Mistrovství Evropy dospělých ve slovinském Bovci 
obsadili 3. místo. Z Mistrovství Evropy dospělých v Bosně a Hercegovině v roce 2015 přivezli 
jednu bronzovou a jednu stříbrnou medaili - z dlouhého sjezdu a ze sprintu. 
Jejich dosavadní úspěchy jsou opravdu úžasné. Hlavní závodní kategorií je pro chlapce 
kategorie C2 – kánoe dvojic, ale oba si velmi dobře vedou i v kategorii C1 – kánoe jednot-
livců.

Letošní sezona byla ale historicky nejúspěšnější…

Po velmi náročné nominaci si kluci zajistili účast jak v reprezentačním družstvu dospělých, 
tak i v kategorii závodníků do 23 let. Na Mistrovství Evropy v Banja Luce získali stříbrnou 
a bronzovou medaili v týmové soutěži v dlouhém sjezdu i ve sprintu. Mistrovství světa 
závodníků do 23 let v USA nám však přineslo největší  radost. Dvojice Suchánek – Jílek se 
zde umístila dvakrát na čtvrtém místě v dlouhém sjezdu i ve sprintu, Daniel Suchánek se 
stal dokonce mistrem světa a získal zlatou medaili v dlouhém sjezdu v závodě družstev 
a bronzovou medaili ve sprintu v závodě družstev kategorie 3xC1.  Výborně si vedli chlapci 
i v kategorii jednotlivců C1, kde se Dan  umístil na  4. místě v dlouhém sjezdu a na  5. místě 
ve sprintu a Honza obsadil 10. místo v dlouhém sjezdu a 9. místo ve sprintu. 
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Na těchto závodech byla konkurence opravdu veliká, záleželo zde na každém detailu 
a určitě i na štěstí.

Ve své předchozí odpovědi jste zmínil čtvrté místo.  Rozdíl mezi umístěním závodníků 

na třetí a čtvrté pozici byl však pouhé 0,8 sekundy. I toto hovoří o obrovské konkuren-

ci a vyrovnanosti špičkových závodníků, o které jste hovořil. Jak probíhá jejich tré-

nink pod vaším vedením?

V současné době jsou oba závodníci studenty vysokých škol. Daniel Suchánek studuje práv-
nickou fakultu, Jan Jílek Technickou univerzitu, oba v Brně. V době, kdy působili převážně 
ve Vysokém Mýtě, jsme trénovali v podstatě šestkrát v týdnu, často dvoufázově. V hlavním 
přípravném období to znamenalo 9 až 11 tréninkových jednotek. V současné době, pokud 
nejsme na závodech, trénujeme ve Vysokém Mýtě od čtvrtka do neděle, ostatní dny kluci 
trénují dle individuálního plánu v Brně. K tomu je třeba připočíst 2 až 3 soustředění ročně. 
Někdy je opravdu velmi těžké skloubit náročné studium s reprezentací. Náš sport je však 
také o schopnosti se soustředit při závodě, o rychlé reakci na změnu. Situace na divoké 
vodě vyžaduje významnou míru inteligence a smyslového vnímání. Každou trať před 
závodem pečlivě studujeme a společně pak vytváříme plán a strategii pro dosažení těch 
nejlepších možných výsledků.

Trénujete se svými svěřenci pouze na území České republiky?

Zahraniční soustředění jsou součástí a samozřejmostí tréninkových plánů. Na jaře se koná 
čtrnáctidenní soustředění ve Španělsku, podzimní soustředění probíhá na Salze v Rakousku, 
kde najíždíme divokou vodu jako takovou. Při těchto akcích spolupracujeme také s dalšími 
trenéry a vedoucím reprezentačním trenérem Robertem Kneblem z Olomouce. Do zimní 
přípravy patří samozřejmě tělocvična, posilovna, klademe důraz i na běh a běh na lyžích, 
v posledních letech se připravujeme a relaxujeme i v krytém plaveckém bazénu.

Jaké nároky kladete na vrcholové sportovce v oblasti stravování?

Stravovacím návykům vrcholových sportovců je potřeba věnovat velkou pozornost. Velmi 
často způsob stravování ovlivňuje výkonnost sportovce. Kluci  musí mít nejen dostatečný 
přísun energie v době intenzivního tréninku, ale musí si udržovat i váhu, aby byli schopni 
dosáhnout maximálního výkonu.

Jaký máte pocit v okamžiku, kdy slyšíte českou hymnu a stojíte jako trenér před 

stupni vítězů, na které právě vystoupali reprezentanti, kteří svých úspěchů dosáhli 

pod vaším vedením?

Je to určitě nádherný pocit. Těžko se tato situace popisuje. Dnes na stupních vítězů stojí 
urostlí svalnatí chlapi a přitom je stále vidím před sebou jako devítileté, někdy vystrašené, 
žáčky. Od té doby už ale uplynula dlouhá doba  a strávili jsme spolu hodně času při přípravě 
i závodění.

Během našeho rozhovoru padly několikrát termíny jako dlouhý závod, sprint, závod 

družstev. Přibližte, prosím, čtenářům jejich význam.

Dlouhý závod je závod, jež trvá v rozmezí  od 15 do 20 minut a trať je dlouhá 4 až 6 km 
dle obtížnosti vody. Sprint je závod, který je dlouhý zhruba 600 m, respektive je v rozsahu 
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jedné až 1,5 minuty. Závod družstev je závod tříčlenných týmů. Závodí vždy tři závodníci 
z daného státu, kteří musí celou trať absolvovat společně a cílem musí projet v rozmezí do 
10 s, což na divoké vodě není vždy jednoduché.

Jaký program vás a vaše reprezentanty čeká v nejbližší době?

Po návratu z Ameriky nás čekaly ještě čtyři závody českého poháru. Bohužel, při prvním 
z nich na Lipně, v jednom z nejobtížnějších míst a těsně před cílem, se Daniel Suchánek 
převrátil, několikrát eskymoval a při posledním obratu si vykloubil rameno. V současné 
době je po operaci a v rekonvalescenci. Přejeme mu a zároveň velmi doufáme v jeho brzké 
uzdravení. Jan Jílek se nyní proto připravuje samostatně.

Kde všude jste jako rozhodčí působil?

Pravidelně rozhoduju v České republice, na mistrovstvích Evropy i světa, ale ze zahranič-
ních zkušeností považuji za nejvýznamnější působení na třech olympijských hrách, a to 
v Atlantě, Sydney a v Athénách.

Jak se vám podařilo získat dostatek finančních prostředků pro závody, které se 

v srpnu uskutečnily na druhé straně Atlantiku?

Sponzorů, bohužel, moc nemáme. Na Mistrovství světa v Americe přispěl chlapcům 
Pardubický kraj v rámci Projektu podpory vrcholových sportovců. Finanční podmínky jsou 
v podstatě závislé na výsledcích nominací. S prvním místem v nominačních závodech měli 
nárok na nejvyšší možnou dosažitelnou částku pro účast v reprezentaci. Samozřejmě ani 
tato částka pro zájezd nestačila. Určitý podíl do tohoto pomyslného balíčku vložil Sportovní 
klub kanoistiky, který je ve svých aktivitách pravidelně finančně podporován městem 
Vysokým Mýtem formou dotačního programu na podporu sportu. Přispěli i další sponzoři 
– např. Slévárna Vysoké Mýto a sponzor dvojice – Kordcarbon, firma, která vyrábí kvalitní 
materiály vhodné pro stavbu lodí. Tak daleká cesta, jakou reprezentanti na přelomu červen-
ce a srpna podnikli, se však samozřejmě neobešla také bez vlastního přispění sportovců.

Není pochyb o tom, že jste svým 

rozhovorem motivoval mladé, kteří by 

rádi dosáhli také takových úspěchů. 

Přibírá váš klub nové členy?

Do klubu kanoistiky je možné se při-
hlásit každé úterý od 16 hodin v lodě-
nici Sportovního klubu kanoistiky za 
Tyršovou veřejnou plovárnou nebo se 
mohou obrátit na moje telefonní číslo 
602 939 979.

Pane Rolečku, přeji vám mnoho dalších 

úspěchů ve vaší práci.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

KUSOVÁ VÝROBA AUTOBUSŮ V KAROSE

Malé autobusy

V roce 1969 byly na výstavu ve francouzské Nice postaveny krátké sedmimetrové auto-
busy na podvozku Avia A30. Autobus v dálkovém provedení měl kapacitu 20 sedadel pro 
cestující a linkový 24. Karoserie byla panelové 
konstrukce a její kostra z ocelových profilů. 
Menší série vozidel Avia A 30 RPA (rozhlaso-
vý přenosový autobus) vznikla v roce 1972 
v úpravě pro Československý rozhlas v Praze 
a v Bratislavě. Celkem bylo vyrobeno 13 těch-
to sedmimetrových autobusů.
V roce 1976 byl vyroben jeden krátký autobus 
na podvozku GAZ 66. Menší sérii těchto auto-
busů vyráběly Vojenské opravny v Olomouci 
pro sovětskou armádu.

Unifikace autobusů a trolejbusů

Od poloviny osmdesátých let se připravovala nová řada městských autobusů s unifi-
kovanou karoserií pro autobusy i trolejbusy. Autobusy z ověřovací série byly označeny 
B 831 a trolejbusy s tímto typem karoserie byly značeny jako Škoda 17 Tr, resp. TR 831. 
Unifikace probíhala ve spolupráci s národním podnikem Škoda, závod Ostrov nad Ohří. 
Pro autobusy B 831 se počítalo s použitím motoru LIAZ ML 636 M 2B, resp. ML 637 M 2B, 
umístěným pod podlahou podélně za zadní nápravou a automatickou převodovkou Praga 
4AB 120 s retardérem. Podvozek vycházel z autobusů B 731. Novými prvky bylo vysoko-
tlaké pérování, použití plastů pro rozvod chladicího a topného média, servořízení Csepel-
Bendiveria s děleným sloupkem, umožňujícím přestavovat výšku i sklon volantu atd. 
Karoserie s třemi dvouproudovými dveřmi byly opět panelové konstrukce. Pozornost byla 
věnována snížení vnitřní i vnější hlučnosti, maximálnímu využití plastů na dílech karoserie 
a dosažení minimální životností 12-14 let. Výfuk u autobusů byl vyveden na střechu vozu 
a později se počítalo i s výrobou autobusů na zemní plyn.

Podle původní studie z roku 1985 
se předpokládala roční produkce 
3 400 autobusů sólo a 900 klou-
bových a ještě 900 trolejbusů, pro 
které se měly karoserie vyrábět rov-
něž ve Vysokém Mýtě. 
Protože pro výrobu autobusové 
řady 800 bylo zapotřebí větších 
výrobních kapacit včetně rozší-
ření závodu ve Vysokém Mýtě 
i v Ostrově nad Ohří, její příprava se 
plánovala až do roku 1989. V průbě-

Sedmimetrový autobus Karosa A 30 RPA 

Městský autobus Karosa B 831 
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hu vývoje byly v letech 1987 – 1989 ve Vysokém Mýtě vyrobeny 2 funkční vzorky a jeden 
prototyp autobusu B 831 a celkem 3 karoserie pro trolejbusy 17 Tr. Nastalé politicko-eko-
nomické změny v Československu však změnily tyto záměry a k sériové výrobě autobusů 
řady 800 nedošlo.  

Luxusní autokary Karosa HD

Změna politického systému a otevření hranic v roce 1989 přinesla enormní zájem o ces-
tování do zahraničí, především do zemí, kam se dříve prakticky nemohlo. S tím souvisela 
značná poptávka po nových moderních autokarech, které by umožňovaly pohodlné jízdy 
se špičkovým vybavením, např. klimatizací, anatomicky tvarovanými a do uličky vysouva-
telnými sedadly, kuchyňkou, WC, audio-video systémem s monitory, velkým zavazadlovým 
prostorem, nebo např. bezpečnostním systémem ABS/ASR. Proto se Karosa již na začátku 
devadesátých let začala zabývat vývojem nového luxusního autokaru vlastní konstrukce. 
Již v říjnu 1991 byl dokončen první prototyp dálkového autokaru se zvýšenou podlahou, 
jenž díky své délce 11 metrů nesl označení Karosa LC 737 HD 11. Byl to dvounápravový vůz 
se zaoblenou karoserií, velkými okenními tabulemi, klimatizací, zvýšenou podlahou ve výši 
1 200 mm a dvěma elektropneumaticky ovládanými dveřmi, přičemž druhé dveře byly za 
zadní nápravou. Délka celého vozidla byla 11 511 mm, šířka 2 500 mm, výška s klimatizací 
3 500 mm, rozvor 5 600 mm a celková hmotnost 15 520 kg. Autokar byl vybaven nafto-
vým, čtyřdobým, vodou chlazeným šestiválcovým americkým motorem Cummins LTAA 
10-325.10 o objemu 10 000 cm3 a max. výkonu 242 kW uloženým vzadu a osmistupňovou 
převodovkou Zenit 8 MS-120, zpomalovací motorovou brzdou Jacobs, hydraulickým servo-
řízením Technometra, přední řiditelnou nápravou Liaz s nezávisle zavěšenými koly, zadní 
nápravou Detva s diferenciálem Rockwel. Bubnové brzdy s bezasbestovým obložením 
byly opatřeny systémem ABS od firmy Bosch. Také na karoserii se uplatnilo mnoho nových, 
moderních prvků a technologií. Oproti stávající výrobě z panelů byla uplatněna skeletová 
stavba vozidla, oplechování boků, střechy, podlahy i dveří schrán bylo provedeno lepením, 
do karoserie byla vlepena všechna okna včetně velkého čelního skla, na nástřik rámu 
a spodní části autobusu byly použity vodou ředitelné barvy z dovozu. Tvarové díly v přední 
i zadní části vozu, přední spoiler, zadní kryt nárazníku, lemy výřezů pro kola a kryt přístrojo-
vé desky byly vyrobeny z laminátu, což pozitivně ovlivnilo moderní vzhled vozidla. V auto-
karu Karosa HD 11 bylo umístěno 42 sedadel s vysokými opěrami, sklopitelnými do 3 poloh. 
Přestože první Karosa HD 11 znamenala ve vývoji dálkových autokarů v Karose velký krok 
kupředu, výroba těchto vozidel již nepokračovala. Další vývoj se realizoval u podstatně 
vylepšené verze dvanáctimetrového skutečně luxusního autokaru Karosa HD 12. Jeho krát-
ký popis a obrázek je na zadní straně.

Dálkové autokary Karosa GT 11

V návaznosti na tvarové řešení autokarů Karosa HD 12 vznikl v Karose ještě jeden luxusní 
autokar, Karosa LC 937 GT 11. Tento jedenáctimetrový autokar byl postavený na podvozku 
modernizovaného autokaru Karosa LC 736.1022, se zaoblenou moderní karoserií, připo-
mínající superluxusní dvanáctimetrové autokary HD 12. Od něho se snadno odlišil podle 
dveří: k nástupu a výstupu cestujících sloužily přední vysouvací jednokřídlové dveře. Za 
zadní nápravou byly umístěny užší nouzové jednokřídlové bouchací dveře. Na levé straně 
byly ještě jedny dveře v místě řidiče. Karoserie poskytovala cestujícím maximální pohodlí, 
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což umožňovala anatomicky tvarovaná sedadla se sklápěcími opěrami. Podstropní rozvod 
vzduchu zajišťoval účinnou klimatizaci uvnitř autobusu z klimatizačního zařízení Webasto 
KK 23 H. Výstup vzduchu byl seřiditelný tryskami, umístěnými společně s osvětlovacími 
lampičkami a reproduktory od radia ve stropním panelu nad každým sedadlem. Dále byl 
vybaven rozhlasovým zařízením s radiem se všemi vlnovými rozsahy, kazetovým přehrá-
vačem, mikrofonem a videopřehrávačem. Do karoserie byla vlepena dvojitá boční okna, 
probarvená ve hmotě, čímž bylo 
docíleno snížení prostupu tepla do 
vnitřního prostoru. Autokar o délce 
11 490 mm, šířce 2 500 mm a výšce 
3 265 mm pro 47 cestujících měl 
polosamonosnou karoserii s hna-
cím ústrojím za zadní nápravou. 
Používal se výhradně motor LIAZ, 
typ M 1.2 A ML 637 N. 
Kusová výroba těchto autokarů 
probíhala v Karose v letech 1994 až 
1996 a celkem se vyrobilo 16 vozů. 

Karosa B 732 LEGOBUS 

V roce 1993 byl vyroben experimentální funkční vzorek autobusu s hliníkovou karoserií, tzv. 
LEGOBUS. Městský autobus Karosa B 732 LEGOBUS se sníženou podlahou měl celohliníko-
vou karoserii, vyrobenou z hliníkových plechů, profilů a důmyslného systému spojovacích 
elementů od švýcarské firmy „Alusuisse“ z Curychu. Polosamonosná karoserie, sestavená ze 
6 panelů s třemi výklopnými dveřmi pro nástup a výstup cestujících, se vyznačovala moder-
ním designem s velkou prosklenou plochou. Kostra byla vyrobena z hliníkových profilů, 
vzájemně sešroubovaných, díly oplechování karoserie (hliníkové plechy, profily, lamináty) 
byly na kostru přilepené, případně přišroubované. Kostra střechy byla potažena laminátem, 
zadní panel byl rovněž laminátový. V zadní části autobusu byl zabudován motor Renault 
MIHR 062045, o objemu 9 840 cm3 se čtyřstupňovou mechanickou převodovkou Zenit 

4 MS, chladič byl umístěn vedle 
motoru. Autobus B 732 LEGOBUS 
byl 11 653 mm dlouhý, 2 500 mm 
široký a 3 290 mm vysoký. Celková 
hmotnost obsazeného vozu byla 
16 000 kg. Předpokládaná životnost 
karoserie byla 20 roků. Autobus byl 
po krátkých zkouškách ve vývoji 
Karosy odprodán Dopravnímu pod-
niku města Brna, kde byl v nedávné 
době ještě v provozu. V součas-
né době je vystaven v Technickém 
muzeu v Brně. 

Josef VíšoMěstský autobus Karosa B 732 LEGOBUS

Dálkový autokar Karosa GT 11 
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

VYSOKOMÝTSKÉ HOSPODY A RESTAURACE
Procházku začneme na Pražském předměstí u Šemberova divadla. V těchto místech se 
dříve rozkládal dvůr a zahrada hostince Zlatá hvězda (U Kolášků). V roce 1924 koupil 
pozemky Spolek pro zbudování a udržování divadla, který na zahradě nechal postavit diva-
dlo. Pro samotný hotel neměl využití, a tak jej obratem prodal Bedřichu Kobylkovi. Tento 
hoteliér byl velmi společensky aktivní a proto není divu, že se v hotelovém salonku konaly 
schůze mnoha vysokomýtských spolků. Zlatou éru připomíná dnešní název Hotel Kobylka.
Na dohled se nachází bývalý hostinec Na Střelnici (u Pražské brány), v jehož zahradě se 
poprvé střílelo roku 1801. Stanovy ostrostřeleckého spolku byly schváleny již o rok dříve 
19. května. Ale nebyli by to Kujebáci, aby nevyužili příležitosti návštěvy ruského generála 
A. V. Suvorova ve Vysokém Mýtě, kterému nechali podepsat nově založenou pamětní knihu 
spolku již v únoru. Na náměstí zabočíme vpravo až dojdeme k bývalé restauraci Na Poště. 
Na začátku 60. let 19. století přestavěl Josef Žejklic dva sousední měsťanské domy. V pří-
zemí vpravo měla nové sídlo pošta, vlevo byl hostinec a v prvním patře pokoje pro hosty. 
V této době se poštovní zásilky převážely vozem, který měl pět sedadel, a pohodlně se do 
něho vešli i cestující. Nový hostinec nabízel hostům nejen výhodnou polohu na náměstí, 
ale byl zároveň první budovou, kterou při výstupu v Mýtě spatřili. Poštovní úřad se na konci 
století přestěhoval do nové budovy na protějším rohu náměstí, ale hotel zde zůstal po více 
než sto let a zachoval si i starý název. Na protější straně náměstí vedle sebe stály hned tři 
hostince: dnešní budovy městského úřadu - U Zlaté hvězdy (Panský dům), Obecní hostinec 
(Leníčkův/Čermákův) a přes ulici U Černého orla, který byl jako jediný provozován (jako 
restaurace Beseda) i v druhé polovině 20. století. 

Pohled na hostinec U Černého orla (vpravo) a budovy bývalého Leníčkova (Čermákova) hostince 
a Panského domu (dnes městský úřad), před 1931. Fotografie: autor Jan Popelka (RMVM).
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Tůmovou ulicí dojdeme až k Restauraci Tejnora. Dvoupatrovou budovu z roku 1898 projek-
toval stavitel Josef Drahoš, který navrhl také Hotel Slavii. Jako jediné pohostinské zařízení 
ve Vysokém Mýtě patří po více než sto let (s výjimkou zestátnění v 2. polovině 20. století) 
jedné rodině.

Dále v Litomyšlské ulici nás čeká poslední zastavení před dnešním M-klubem. Dříve zde 
vedle sebe stály hostince U Lyry a U Koruny (dnes knihovna). Ve 20. letech 20. století pro-
vozoval Václav Štěpánek nejen hostinec, ale také pánské krejčovství Moderní oděvnictví 
Štěpánek Vysoké Mýto, U Koruny. V druhé polovině 20. století v prostorách obou hostinců 
sídlily různé zájmové spolky sloučené pod Závodním klubem Karosa.
 

„Pozdrav z Vysokého Mýta“ zobrazující novou budovu Hotelu Tejnora (vlevo) a starší, zbouraný hosti-
nec (vpravo), přelom 19. a 20. století. Pohlednice: tisk A. Tůma Vys. Mýto, (RMVM).
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Večer světel

Informace z Městského úřadu

Mikádo - středisko volného času a město Vysoké Mýto zvou na 
VEČER SVĚTEL
v pondělí 26. 10. od 18.00 na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě

Po lampionovém průvodu, který projde z náměstí pod Mikádo - středisko volného času, se 
bude konat tradiční ohňostroj.
Večeru světel bude v 17.30 u pomníku v Jungmannových sadech předcházet 

vzpomínkové setkání u příležitosti výročí vzniku československého státu. 

V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ Javornického. Na vzpomínkové setkání naváže 
v 18.00 tradiční Večer světel.

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
18. srpna rada města:

· souhlasila s provedením stavebních 
úprav – plynofikací objektu prádelny 
v areálu budovy nemocnice č. p. 167 
v ulici Hradecká ve Vysokém Mýtě v rozsa-
hu dle předložené žádosti s podmínkou, 
že v případě ukončení užívacího vztahu 
nebude uživatel požadovat po městu 
Vysokém Mýtu prostředky vynaložené na 
stavební úpravy;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Ing. Renata Břeňová, Dolní Újezd, 
jako zhotovitelem akce „Revitalizace 
školní zahrady MŠ Lidická“ za nabídkovou 
cenu 2 049 015,40 Kč bez DPH, což činí
2 479 308,60 Kč včetně DPH;

· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou ACG-Real s. r. o., Praha 6, jako zhoto-
vitelem akce „ZŠ Javornického – zateplení 
školní družiny čp. 350“, za nabídkovou 
cenu 1 176 171,91 Kč bez DPH, což činí 
1 423 168,01 Kč včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností FAST střechy s. r. o., Náchod, 
jako zhotovitelem akce „Mikádo - opravy 
objektu čp. 190 - oprava střechy, za nabíd-
kovou cenu 284 018,00 Kč bez DPH, což 
činí 343 661,78 Kč včetně DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností FAST střechy s. r. o., Náchod, 
jako zhotovitelem akce „Nátěry střechy 
sportovní haly ul. Generála Závady čp. 
118“ za nabídkovou cenu 242 996,00 Kč 

Foto: A. Felgr Foto: A. Felgr
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bez DPH, což činí 294 025,16 Kč včetně 
DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností MIROS MAJETKOVÁ a. s., 
Staré Hradiště, jako dodavatelem veřejné 
zakázky na stavební práce zadané ve 
formě otevřeného podlimitního řízení na 
akci „Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová“ 
za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 
6 699 272,87 Kč a s DPH činí 8 106 967,15 Kč;
· rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky 
pro veřejnou zakázku zadávanou formou 
jednacího řízení bez uveřejnění k veřejné 
zakázce „Realizace úspor energií – areál 
Vraclavská, Vysoké Mýto - dodatečné 
stavební práce“ u společnosti AGILE spol. 
s r. o., Ústí nad Orlicí, za nabídkovou cenu 
355 904 Kč bez DPH, s DPH 430 643,84 Kč.
 
31. srpna rada města:

· schválila přidělení mimořádné dotace 
pro SKP-CENTRUM, o. p. s. Pardubice, na 
úhradu nákladů spojených s užíváním 
prostor v Centru sociálních služeb ve 
Vysokém Mýtě za období leden – prosince 
2014 pro organizační jednotku Azylový 
dům pro ženy a matky s dětmi ve výši 
30 000 Kč;
· vyjádřila podporu poskytování služby 
Azylového domu pro ženy a matky 
s dětmi ve Vysokém Mýtě, SKP-CENTRUM, 
o. p. s. Pardubice;
· souhlasila s umístěním sídla pobočného 
spolku Svaz tělesně postižených v České 
republice z. s., organizace Vysoké Mýto 
na adrese Litomyšlská 50, 566 01 Vysoké 
Mýto. Souhlas bude vydán na dobu plat-
nosti Smlouvy č. 2023 o výpůjčce neby-
tových prostor uzavřené dne 19. 9. 2006, 
případně na dobu platnosti jiné smlou-
vy zajišťující užívací vztah spolku Svaz 
tělesně postižených v České republice 
z. s., organizace Vysoké Mýto v předmětné 
budově;

· schválila souhlasné stanovisko k návrhu 
na zřízení nového železničního přechodu 
v žkm 9,005 (křížení vyústění ulice 
Štefánikova ve směru k železniční trati a k 
ulici Jiráskova) bez připomínek;
· schválila podání žádosti o dotaci z MŽP 
ČR a případnou realizaci projektu „Stezka 
botanickou zahradou – Vysoké Mýto“ 
a zároveň schvaluje přibližnou finanční 
spoluúčast města na projektu ve výši 
1 000 000 Kč;
· schválila uzavření kupní smlouvy 
s firmou Ing. Petr Soukup, Hronov, jako 
dodavatelem akce: „Domácí kompos-
téry pro Vysoké Mýto“, za nabídkovou 
cenu 483 302,00 Kč bez DPH, což činí 
584 795,42 Kč včetně DPH.
 
9. září rada města:

· schválila vypůjčení budovy č. p. 199 
v ulici Komenského ve Vysokém Mýtě, 
tvořící součást pozemku p. č. 1288 v k.ú. 
Vysoké Mýto ve dnech 2. 10. 2015 a 3. 10. 
2015 za účelem pořádání kulturní akce  
v rámci mezinárodního Dne architektury 
a vypůjčení budovy bez č. p. tvořící součást 
pozemku p. č. 306 v k.ú. Vysoké Mýto za 
účelem prohlídky v rámci Dne památek 
techniky a průmyslového dědictví dne 
12. 9. 2015 sdružení Promejto, z. s.;
· schválila přijetí neinvestiční dotace na 
akceschopnost jednotky SDH V.M I. ve výši 
120 000 Kč od Pardubického kraje.
 

 Veronika Severová, 
oddělení kanceláře tajemníka
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POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
Město Vysoké Mýto zve na vzpomínkové setkání u příležitosti výročí 
vzniku československého státu v pondělí 26. října v 17.30 u pom-
níku v Jungmannových sadech. V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ 
Javornického. Na vzpomínkové setkání naváže v 18.00 tradiční Večer světel.

DO MĚSTA ZAVÍTALI HOSTÉ Z PREŠOVSKÉHO KRAJE

A ZAKARPATSKÉ OBLASTI UKRAJINY
Na návštěvu Vysokého Mýta zavítali představitelé Prešovského samosprávného kraje 
a Zakarpatské oblasti Ukrajiny. V Muzeu českého karosářství je 8. září přivítal starosta města 
František Jiraský, který stručně připomněl dávnou i novodobou historii města a zmínil se 
o zdejší automobilové tradici reprezentované firmou Sodomka, později Karosou a nyní 
Ivecem. Představitelům krajů předal bronzové medaile s vyobrazením zakladatele města 
Přemysla Otakara II. Hosté živě zareagovali na připomínku autobusů "karosa".  
Při přebírání medaile místopředseda Prešovského kraje Štefan Bielak podotknul, že pod-
poruje partnerství českých a slovenských měst a pokud bude mít Vysoké Mýto zájem, velice 
rád pomůže v navázání vztahů s Vysokými Tatrami, které byly v minulosti partnerským 
městem Vysokého Mýta, nebo s jiným městem z Prešovského kraje. Předseda Zakarpatské 
oblastní rady Volodymyr Čubirko hovořil o vazbách jejich kraje na Česko a Slovensko, se 
kterými Podkarpatsko sdílelo v období I. republiky společný stát.

Ihned po příchodu hostů do muzea bylo 
z jejich bezprostředních reakcí zřejmé, 
že je expozice s prvorepublikovými ele-
gantními automobily upoutá.
Po uvítání se ujal slova Jan Černý 
ze Společnosti přátel Carrosserie 
Sodomka, který je provedl expozicí 
a vyprávěl jim zajímavosti z historie 
vysokomýtských firem Sodomka 
a Stratílek ve vazbě na východní 
Slovensko a Podkarpatsko. Hosté se 
v expozici živě zajímali také o součas-
nou výrobu autobusů ve Vysokém Mýtě.

Foto: A. FelgrFoto: A. Felgr
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Prešovský kraj a Zakarpatská oblast Ukrajiny patří mezi partnerské regiony Pardubického 
kraje. Návštěva Vysokého Mýta proběhla v rámci cesty delegací po našem kraji. Za 
Pardubický kraj zástupce partnerských regionů doprovázel předseda finančního výboru 
Zastupitelstva Pardubického kraje Miroslav Krejčí.

Marie Lněničková, útvar tajemníka

DOMORADICE OSLAVILY 765. VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE
V sobotu 12. září se v Domoradicích 
konala oslava k 765. výročí založení 
obce, které se zúčasnili starosta a mís-
tostarosta Vysokého Mýta, zástupci 
Krajského vojenského velitelství 
Pardubice a Jaroslav Šváb, rodák 
z Domoradic. Součástí oslav bylo 
odhalení pamětní desky generá-
lu Olegu Josefu Svátkovi a výstava 
historických fotografií.

   

MĚSTO PODÁ ŽÁDOST O DOTACI NA REVITALIZACI ZELENĚ 

V BOTANICKÉ ZAHRADĚ
Rada města na svém zasedání 31. srpna rozhodla o podání žádosti o dotaci na revitalizaci 
zeleně v lokalitě botanické zahrady. Projekt řeší kácení a ošetření stávajících stromů, tech-
nické prvky – zpevnění svahu laťováním, sanaci nátrží ve svahu a následně zpevnění svahu 
výsadbou nižších keřů a půdopokryvných rostlin a místní výsadbou stromů. Jedná se fak-
ticky o první žádost našeho města o dotaci podle nových pravidel Programovacího období 
EU 2014-2020, kterou poskytuje Ministerstvo životního prostředí ČR v 15. kole výzvy, 
v rámci prioritní osy 4, investiční priority 1, specifický cíl 4. 4. - Zlepšit kvalitu prostředí 
v sídlech. Výzva je vyhlášena od 14. 8. 2015 do 14. 10. 2015. Přibližný rozpočet je v případě 
tohoto projektu 2 400 000 Kč vč. DPH. Podmínky financování projektu dané poskyto-
vatelem stanoví, že spoluúčast obce musí činit 40% z této částky. Totožnou žádost město 
podalo v roce 2014, akce se, bohužel, nerealizovala z důvodu možného nesplnění časových 
podmínek stanovených poskytovatelem dotace.

 Jan Vlček
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SETKÁNÍ S ŘEDITELKAMI VYSOKOMÝTSKÝCH ZÁKLADNÍCH

A MATEŘSKÝCH ŠKOL
Na radnici se 3. září uskutečnilo pracovní setkání s ředitelkami vysokomýtských mateřských 
a základních škol, na kterém je místostarostka Helena Kejzlarová informovala o situaci ve 
školství a o přípravách tzv. akčních plánů rozvoje vzdělávání na úrovni kraje, území obcí 

s rozšířenou působností jako je Vysoké 
Mýto, až po školní akční plány, bez nichž 
bude v příštích letech obtížné čerpat 
dotace. Druhým důležitým tématem set-
kání byla příprava rozpočtu města na příští 
rok, která je už v plném proudu. Součástí 
městského rozpočtu jsou rozpočty škol. 
Místostarostka seznámila ředitelky s har-
monogramem jeho projednávání a disku-
tovala s nimi o prioritách ve školství.  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 12. září se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových 
vysokomýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.
Přivítané děti:
Mikuláš Andrle, Barbora Bubnová, 

Tadeáš Duda, Erik Giňa, Michael Herel, 

Amélie Husárová, Luboš Janda, Elizabeth 

Kapounová, Matěj Kopecký, Ondřej Laba, 

Ema Navrátilová, Eliška Nováková, Elisabet 

Pecháčková, Johana Plšková, Alžběta 

Poulová, Natálie Průšová, David Roček, 

Daniel Zubo.

 Michaela Kotrbová,
Městský úřad Vysoké Mýto 

VÝZVA VLASTNÍKŮM LESA K ZAJIŠTĚNÍ JEHO OCHRANY

PŘED KŮROVCOVOU KALAMITOU
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako příslušný 
orgán státní správy lesů na základě zjištění o plošném přemnožení kůrovců vyzývá 
všechny vlastníky lesů k opakovaným kontrolám svého lesního majetku. V případě výskytu 
kůrovce (příznaky - rezavění korun stromů, odumírání celých stromů, opad kůry a jehličí, 
výrony pryskyřice, závrty na kmeni) je vlastník povinen ve spolupráci s odborným lesním 
hospodářem a v souladu s lesním zákonem tyto napadené stromy bezodkladně zpracovat 
a kůrovcové dříví asanovat.

Odbor stavebního úřadu a životního prostředí

Na fotografii z vítání občánků je Ondřej Laba, 
autorem fotografie je Miroslav Vondřejc.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Turistická sezona je u konce a otevírací doba Muzea českého karosářství se tedy ve všední den 
o hodinu zkracuje. Až do konce května opět platí, že je otevřeno:
Po až Pá 9.00 – 17.00   ·   So, Ne a Sv 10.00 – 17.00

Muzeum českého karosářství 

BĚHEM DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ OŽILY PAMÁTKY
Představením stálé expozice Střípky z historie Vysokého Mýta na Pražské bráně vyvrcholily 
Dny evropského dědictví, k nimž se první zářijový víkend připojilo vysokomýtské Turistické 
informační centrum, Městská galerie a Muzeum českého karosářství. Historické objekty 
ve městě, zpřístupněné zdarma, navštívilo během soboty a neděle několik set příchozích. 
„Zájem byl skutečně obrovský,“ říká vedoucí IC Iveta Janderová. „Návštěvníky jsme nestíhali 
ani počítat, když přišel pětistý, přestali jsme si dělat čárky,“ dodává spokojeně. Na atrakti-
vitě akcí přidala soutěž O poklad krále Přemysla Otakara II. Děti v doprovodu rodičů při 
ní plnily různé úkoly, v městské galerii například kreslily erb, na Pražské bráně vyplňovaly 
kvíz, na Zvonici razily mince, 
na Litomyšlské věži troubily... 
Za splnění všech úkolů zís-
kal každý něco z královské-
ho pokladu. Komentované 
procházky městem s kos-
týmovaným průvodcem se 
líbily. Rovněž dámám v dobo-
vých kostýmech, které vítaly 
návštěvníky, se dostávalo 
komplimentů.

Turistické informační centrum

Komentované procházky s kostýmovaným průvodcem
se návštěvníkům líbily.

SPECIÁLNÍ OCHRANNÁ DERATIZACE
Ve dnech 1. 10. – 16. 11. proběhne na území města Vysokého Mýta speciální ochranná 
deratizace k omezení výskytu obtížných hlodavců. Speciální ochranná deratizace bude 
provedena dle platných právních předpisů a Standardní metodiky ochranné deratizace. 
Ošetřeny budou zatravněné a ostatní plochy města včetně integrovaných obcí: Brteč, 
Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, Vanice.

Odbor stavebního úřadu a životního prostředí

Foto: I. Janderová
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Kino

Středa 7. 10. v 19.00

NEUTEČEŠ
(Horor / Thriller / Mysteriózní)

Devatenáctiletá Jay se po příjemné chvil-
ce na zadní sedačce auta se sympatic-
kým mladíkem ocitne svázaná v opuštěné 
továrně. A mladík ji zpovzdálí opatrně 
pozoruje. Čeká na okamžik, kdy se objeví 
démoni. Na okamžik, kdy to pro něj celé 
skončí a pro ni naopak začne. Nekonečná 
noční můra. Tyto až příliš reálné přízraky 
jsou součástí prokletí, které si jeho oběti 
předávají sexem jako štafetový kolík. 
A pro Jay původně slibný večer nakonec 
skončí tím nejhorším možným způsobem. 
Její milenec ji uprostřed ulice vyhodí svá-
zanou a polonahou z auta a navíc od něj 
převzala kletbu spojenou s pronásledo-
váním a útoky přízraků, které s ní od této 
chvíle budou na každém kroku. Podaří se 
jí uniknout? Režie: David Robert Mitchell.
Hrají: Maika Monroe, Keir Gilchrist, Jake 
Weary, Daniel Zovatto, Lili Sepe aj.
100 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 14. 10. v 19.00

EX MACHINA
(Drama / Sci-Fi / Thriller)

Caleb měl neuvěřitelnou kliku. Ve firemní 
soutěži vyhrál hlavní cenu, týdenní pobyt 
na horské chatě svého zaměstnavatele, 
geniálního vědce Nathana. V okamžiku, 
kdy uprostřed pustiny vyskočí z vrtulníku, 
který ho na místo dopravil, mu dojde, 
že na tenhle týden jen tak nezapome-
ne. Jenže ani nejbujnější fantazie by ho 
nedokázala připravit na to, co ho čeká 
v supermoderní stavbě připomínající pro-
tiatomový bunkr. Prvotní ostych zažene 
Nathanův přátelský přístup. Pak se však 
seznámí s Avou. U přátelské dívky s krás-

nou tváří jen dráty vedoucí jejím průsvit-
ným tělem prozrazují, že je ve skutečnosti 
unikátním technologickým experimen-
tem. Jeho součástí se právě stal i Caleb. 
Jeho úkolem je prostá interakce s Avou, 
kterou Nathan pečlivě pozoruje a zazna-
menává a testuje tak možnosti umělé 
inteligence. Dokáže být Ava natolik „lid-
ská", že Caleb zapomene, že komunikuje 
s robotem? Dokáže v něm probudit něja-
ké city? Calebovi se však role pokusného 
morčete začne čím dál víc zajídat, zvlášť 
když s Avinou pomocí zjistí, že Nathan mu 
o svém výzkumu neřekl zdaleka všechno...
Režie: Alex Garland. Hrají: Domhnall 
Gleeson, Alicia Vikander, Oscar Isaac, 
Sonoja Mizuno, Corey Johnson, Chelsea 
Li, Deborah Rosan.
108 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 21. 10. v 19.00

CESTA VZHŮRU (Dokument)

Cesta vzhůru vypráví o umanutosti, o zdo-
lávání vlastních a obecně lidských limitů, 
ale také o kompromisech a ceně, kterou 
mohou mimořádné osobní výkony stát. 
Radek Jaroš si jako první Čech a teprve 
patnáctý člověk na světě splnil horole-
zecký sen a zcela unikátně za přítomnosti 
kamery vystoupil na poslední z nejvyšších 
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hor světa K2, která mu chyběla do tzv. 
Koruny Himálaje. Film se tak pro diváka 
stává mimořádnou příležitostí absolvovat 
společně s Radkem a jeho horolezeckými 
přáteli Miskou a Trávou strastiplnou cestu 
na osmitisícový vrchol a stát se na malou 
chvíli doslova součástí expedice na K2. 
Štíty velehor jsou najednou dostupnými 
i pro ty, kteří hory sice obdivují, ale něco 
podobného by nikdy sami nepodnikli...
Režie: David Čálek. Hrají: Radek Jaroš, Jan 
Trávníček, Petr Mašek, Martin Havlena, 
Lucie Výborná, Andrea Jarošová. 
100 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Úterý 27. 10. v 19.00 a středa 28. 10. 

v 19.00

PADESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI
(Drama / Romantický)

Studentka literatury Anastasia je podle 
vlastních slov nezajímavá a nudná „šedá 
myš" s nízkým sebevědomím, pravý opak 
tajemného podnikatele Christiana Greye, 
kterého přišla vyzpovídat pro článek do 
studentského časopisu. Přestože se ji Grey 

svým chladným a odměřeným chováním 
snaží odradit, má ho plnou hlavu, což 
ještě prohloubí jejich opakovaná pracovní 
setkání. Bez ohledu na to, že ji varuje, jak 
je komplikovaný a ve zlověstných názna-
cích mluví o svém specifickém vkusu, není 
Anastasia jeho přitažlivosti schopná odo-
lat. Ani Grey však není vůči téhle plaché 
dívce imunní a postupně ji začne otevírat 
dveře do své třinácté komnaty. Pokud 
do nich Anastasia vstoupí, pozná pravé-
ho Christiana Greye. Na posteli určené 
jen pro vyvolené zároveň pozná pravou 
Anastasii – své touhy, své vášně, svou 
živočišnost. Až z toho jde strach. Režie: 
Sam Taylor-Johnson. Hrají: Jamie Dornan, 
Dakota Johnson, Jennifer Ehle, Rita Ora, 
Marcia Gay Harden, Eloise Mumford, Max 
Martini, Luke Grimes, Rachel Skarsten aj. 
124 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Připravujeme na listopad:

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ
Benefiční představení v rámci projektu 

Hudba pomáhá

Pátek 20. 11. v 19.30

Mario Kubec:

VÍKEND S BOHEM
Autorská hra "Víkend s Bohem" je zamy-
šlením nad věcmi vážnými i nevážnými 
a o tom, co by se stalo, kdyby u nás 
zaklepal nečekaný návštěvník. Když už 
jsme měli to štěstí a ocitli jsme se na této 
planetě a musíme čelit i těžkým životním 
zkouškám, je potřeba najít sílu, postavit 
se k nim čelem a znovu jít dál. Životní 
peripetie brát s humorem a nadhledem. 
A pokud jsme ochotní naslouchat, pomoc 
a odpověď na otázky vždycky přijde. 
Pokud chcete, změňte svůj život, dokud je 
čas. Neztrácejte nikdy naději.
Scénář: Zdeňka Kafková, Mario Kubec.
Režie: Mario Kubec.
Obsazení: Mario Kubec, Matouš Ruml/
Ondřej Novák/Pavel Neškudla, František 
Kubec/Václav Kubec.
Předprodej vstupenek od ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 250 Kč.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

2. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Čtvrtek 22. 10. v 19.30

Moravské divadlo Olomouc
Roman Vencl, Michaela Doleželová: 

KDYŽ SE ZHASNE  
Mrazivá komedie, která knockoutuje vaše 
bránice... Trevor a Nina jsou manželský 
pár z vyšší newyorské společnosti. On 
je prominentní gynekolog, ona majitelka 
a šéfkuchařka vyhlášené italské restaura-
ce. Jejich manželství však nelze pokládat 
za ideální. Může za to předmanželská 
smlouva, drsnější než pravidla americ-
kého fotbalu: ten z manželů, který podá 
návrh na rozvod, přijde o veškerý maje-
tek, který tak automaticky připadne tomu 
druhému. Jsou Vánoce a Trevor s Ninou 
pořádají svůj tradiční večírek. Jedinými 
pozvanými hosty jsou poněkud výstřední 
manželé Imelda a Artur. Vánoční večí-
rek se díky předmanželské smlouvě mění 
v rozvodové bitevní pole...

Režie: Michaela Doleželová, Roman Vencl. 
Hrají: Tereza Richtrová j. h., Vendula 
Fialová, Vojtěch Lipina/Jiří Suchý z Tábora 
j. h., Roman Vencl/Ivan Dejmal j. h.
Doprodej volných vstupenek od 5. 10. 
ONLINE na: eshop.mklub.cz nebo v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 240, 260 a 280 Kč.

Šemberovo divadlo
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Klubová scéna 

Koncert

Sobota 3. 10. od 20.00

LIPO / MENY & CROOK / DJ 

GUY-G - DJ SETY
Lipo vyjíždí na podzimní miniturné, před-
staví povedenou desku O duši. Nahrávku 
plnou osobních zpovědí a experimentál-
ních aranží představí konečně i naživo. Pro 
zachování intimity alba se bude jednat 
o menší klubové koncerty, kterých rapper 
absolvuje omezený počet. Dále vystoupí 
Meny a Crook z Chocně a s DJ sety přijede 
oblíbený DJ GUY-G z České Třebové.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 100 Kč a na místě 
150 Kč.

Koncert

Pátek 9. 10. od 20.00

DUKLA VOZOVNA / DĚDOVY 

BLECHY / UPSIDE DOWN
Dukla Vozovna jede podzimní tour 
k nové desce Sen nezbedného punka. Dále 
vystoupí spřízněné skupiny: Upside Down 
z Litomyšle a domácí Dědovy blechy.
Vstupné 100 Kč pouze na místě. 

Koncert

Sobota 10. 10. od 20.00

THE SHOOKIES / THOM ARTWAY
Vystoupí domácí The Shookies a poprvé 
v M-klubu vystoupí Thom Artway!
Thom Artway (Tomáš Maček) je mladý 
český zpěvák, skladatel a kytarista. Zpívá 
anglicky a ve své tvorbě kloubí folk, pop 
a rock. V roce 2012 nahrál písničku 
Towards The Sun, kterou můžete slyšet na 
soundtracku filmu Křídla Vánoc. V prosin-
ci roku 2013 uveřejnil své debutové EP 
s názvem Still Standing in the Unknown, 
které obsahuje 4 skladby. V květnu 2015 
vydal singl I Have No Inspiration.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 80 Kč a na místě 120 Kč.

Koncert

Sobota 17. 10. od 20.00

LACO DECZI

& CELULA NEW YORK
Po dvou letech se vrací fenomenální trum-
petista Laco Deczi & Celula New York do 
M-klubu! Koncert se stolovou úpravou. 
Omezená kapacita prostor.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě.
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Festival

Sobota 24. 10. od 13.00, Klubová scéna 
a Společenský sál
5. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
Mezinárodní bubenická přehlídka / 2 sály / 
koncerty, workshopy, bubenická setkání
TODD SUCHERMAN (USA) 

/ ANIKA NILLES (DE) / ADAM 

MARKÓ (HU) / ADAM KOLLER & 

KAPELA / VÁCLAV ZIMA & BLUE 

EFFECT / MILOŠ VACÍK / JIŘÍ 

"ZELÍ" ZELENKA & AFTERGLOW
Slosovatelné vstupenky o hodnotné ceny: 
bicí, činely, paličky apod. Paličky Balbex ke 
každé vstupence. Festival se koná za pod-
pory města Vysokého Mýta a pod záštitou 
hejtmana Pardubického kraje, Martina 
Netolického.
Více informací najdete na samostatném 
webu: www.bubenickyfestival.cz.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné děti do 12 let 150/350 Kč dospělí.

Koncert

Středa 28. 10. od 20.00

KVĚTY
turné k CD: ,,MILÁČEK SLUNCE"

Alternativně-rocková kapela Květy vydává 
nové album s názvem ,,Miláček slunce".
Rafinovanější, s pevnými konturami 
a sytými barvami, to je nové album alter-
nativně rockové kapely Květy. Nese název 
Miláček slunce a vychází tři roky po výteč-
né nahrávce Bílé včely. Nezaměnitelný 
zpěvák Martin E. Kyšperský je výhradním 
autorem všech skladeb Miláčka slunce 
a album naplnil opět originálními písně-
mi, při kterých se svírá srdce, lesknou oči 
a nohy skáčou do rytmu. Nahrávka vychá-

zí v den narozenin Martina Kyšperského, 
který to komentuje slovy “35 let života, 15 
let kapely a 10. album.“
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě.

Koncert

Pátek 30. 10. od 20.00

JAMES HARRIES & ANDREW 

SYCHRA + křest singlu

Po dvou letech si tito dva skvělí písničkáři 
zopakují společný koncert! Andrew také 
pokřtí svůj nový singl. Koncert se stolovou 
úpravou. Omezená kapacita prostor.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 90/120 Kč na místě.
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Připravujeme na listopad:

7. 11. MOTHER´S ANGELS & host
12. 11.  ZDENĚK IZER & ŠÁRKA VAŇKOVÁ: 
 „Furtluftdurch tour“
13. 11.  PA.LE.ŤÁC.I. – Improshow
14. 11.  MYDY RABYCAD
 / festival HUDBA POMÁHÁ
20. 11.  VÍKEND S BOHEM
 / benefice pro Hudba pomáhá
 /divadlo mimo předplatné
21. 11.  KATAPULT RETRO TOUR 40 let 
 (1975-2015)
27. 11.  DYMYTRY & host
28. 11.  VOXEL / LIGHT&LOVE / SEBASTIAN

Více informací na www.mklub.cz.

M-klub

Sobota 3. 10. od 9.00 do 11.00, 
Společenský sál M-klubu
11. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Přijďte prodat vše, co již nevyužijete, 
a nakoupit za výhodné ceny to, co potře-
bujete na zimu. Burza bude zaměřena na 
podzimní a zimní dětské oblečení, obuv, 
hračky, knížky a zimní sportovní potřeby.
Pro děti je připraven zábavný koutek, 
každé dítě obdrží u vstupu balónek.
Rezervace místa pro prodávající do 1. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

Divadlo pro děti

Neděle 18. 10. v 15.00

Divadlo Matýsek
COPAK ČÁPY ASI TRÁPÍ...?
On myslí jen na sebe a ona se snaží 
zachránit jejich lásku a společný cíl - nosit 
lidem, kteří se mají rádi, děti. Jenže mezi 
lidmi je lásky čím dál tím méně. Jednoho 

dne se pan Čáp urazí a odletí k mamince. 
Toho využije Pán bažin se svými žabkami, 
který má na čápy spadeno. Ještě že je tu 
starý dobrý mrak. Poslechne ho pan Čáp 
a zachrání svou milou a jejich společnou 
lásku? Vždyť kdo jiný by měl jít lidem 
příkladem?
Vstupné: 40 Kč.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 11. 10. ve 13.30 se uskuteční ve 
společenském sále opět nedělní posezení 
s tancem a hudbou. K tanci a poslechu 
zahraje tradičně hudební skupina Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče. 
Následující termín je 15. 11.
Vstupné: 60 Kč.
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6. 10. v 9.15

Martina Bittnerová:

VELIKÁNI ZA ZRCADLEM
Nejslavnější čeští spisovatelé 19. století 
– Božena Němcová a Karel Hynek Mácha 
– a tajemství jejich životů. Jaké měli dět-
ství, záliby, umělecké osudy? Co nás na 
nich přitahuje kromě jejich umění?
Beseda pro 2. stupeň ZŠ.
 
13. 10. v 15.00

Univerzita volného času:

VYSOKOMÝTŠTÍ SBORMISTŘI
Přednáší Josef Mlíka.

Doprovodný program:

Výstava fotografií a úvah Jaroslava 
Cinybulka  · Dny otevřených dveří · 
Čtenářská amnestie · Prodej vyřazených 
knih
 
Výstava ve vestibulu

1. 10. – 30. 10.

Jaroslav Cinybulk: 

Z MÝTSKÉHO NOTÝSKU
Nejsem z Mýta. Ani jsem v něm nikdy 
nežil. Jen sem už roky jezdívám za dce-
rou. Vaše město se mi líbí. Svou historií, 
říčkou, čistotou, vlídnými lidmi – hrdými 
na svůj domov. Rád se tu jen tak prochá-
zím. Sleduji, co se změnilo, zastaví mě 
i maličkosti, jak je život přináší kdekoliv, 
nejen u vás. Nosívám s sebou fotoapa-
rát. Fotografuji rád, amatérsky. Vzhlížím 
s úctou k fotografům profesionálům, hlav-
ně k jejich vybavení. Ale mně se můj digi-
ťáček vejde do kapsy a když se mu chce, 
vykreslí hezké obrázky.
Ke svým obrázkům připojuji slovní dopro-
vod. To je prohřešek, vím. Autor by neměl 
komentovat své dílo. Ale řekl jsem si, že když 
už vystavuji, CO mne zaujalo, řeknu i PROČ.
Ať je tedy tato výstavka mým poděková-
ním za to, že se ve vašem městě cítívám 
dobře a že se o něj pěkně staráte.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
5. – 11. 10.

TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

Program:

5. 10. v 18.30

Petr Nazarov:

HAVAJSKÉ OSTROVY
Zážitky z dvanáctiměsíčního pobytu na 
Havajských ostrovech; vyprávění spoje-
né s videoprojekcí o tamních zvycích, 
tanci Hula Hula, šamanismu a léčitelství, 
o přírodních krásách ostrovů a putování 
po jednotlivých ostrovech (Oahu, Maui, 
Lanai, Molokai, Kauai, Big Island). 
Vstupné: 30 Kč.

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– VÝZNAMNÍ RODÁCI 

VYSOKOMÝTSKA

13. 10. v 15.00

VYSOKOMÝTŠTÍ SBORMISTŘI
Přednáší Josef Mlíka.

27. 10. v 15.00

TRADICE OCHOTNICKÉHO 

DIVADLA VE VYSOKÉM MÝTĚ
Přednáší Petr Klofanda.

10. 11. v 15.00

A. V. ŠEMBERA
Přednáší Zdeněk Horák.

24. 11. v 15.00

KAREL A HERMENEGILD 

ŠKORPILOVÉ
– rod, doba a bulharské poslání

Přednáší Jan Klíma.

8. 12. v 15.00

HASIČSKÁ VÝROBA

VE VYSOKÉM MÝTĚ

ANEB OD STRATÍLKA PO THT
Přednáší Petr Motl.
 

Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto.
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč. 
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jonathan Clements: První čínský císař
Vanessa Rogers: Kyberšikana
Jelena Svitko: Štítná žláza
Richard Taylor: Život s alzheimerem
Bill Yenne: Bílá růže ze Stalingradu
Jan Herget: Petr Haničinec
Daniel Coyle: Tajemství talentu
 
Beletrie:

Deborah Rodriguez: Kavárnička v Kábulu
Patrik Zandl: Husákův děda
Marlene Schiappa: Nanejvýš čtyři hodiny 
spánku
Jo Nesbo: Krev na sněhu
Michelle Knight: Najděte mě
David Lagercrantz: Dívka v pavoučí síti
Tana French: Místo pro tajnosti
Vlasta Javořická: Tři sestry
Kámel Daúd: Meursault, přešetření
Diana Fey: Deník bulimičky
Leo Kessler: Složka Churchill
 
Literatura pro děti a mládež:

Kateřina Blažková: Prázdniny s Nalou
Jitka Vítová: Květuška hledá tesaříka
Zuzana Suchá: Prázdniny s dinosaury
Kristina Hummelová: Nelinka a jezero nád-
herných ploutví
Marek Kerles: Jak se O stalo králem
 
Novinky CD:

U2: Songs Of Innocence   
Ewa Farna: Leporelo
Aneta Langerová: Na Radosti
Bohumil Klepl: S vorvaněm do Bulharska
Jo Nesbo: Netopýr
Mark Logue: Králova řeč
Lorna Byrne: Andělé v mých vlasech

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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HLEDÁME GRUSOVO VYSOKÉ MÝTO
Pro připravovanou výstavu obrazů východočeského malíře Jaroslava Gruse hledáme obrazy s 
motivem Vysokého Mýta. Autor jich několik namaloval, žádný však není v galerijních sbírkách. 
Obrazy již několikrát změnily majitele a nám se je nepodařilo dohledat. Obracíme se proto 
na vysokomýtské občany, kteří takový obraz vlastní, zda by ho zapůjčili Městské galerii ve 
Vysokém Mýtě na listopad a prosinec letošního roku.
Jaroslav Grus se narodil v roce 1907 v Pardubicích do umělecky orientované rodiny. Jeho 
otec Vít byl sice správcem spořitelny, ale také se angažoval při záchraně pardubických pamá-

tek, byl členem muzejního spolku 
a rád fotografoval. Všichni jeho 
synové se stali výtvarníky, nejstarší 
Jaroslav byl malířem, Josef archi-
tektem a nejmladší Vít byl návr-
hářem dřevěných i jiných hraček. 
Jaroslav studoval na Akademii 
výtvarných umění v Praze u profe-
sora Hanuše Schwaigera. Přestože 
se přestěhoval do hlavního města, 
východní Čechy navštěvoval, zajíž-
děl rovněž do Vysokého Mýta.
Kontakt na kurátorku výstavy Ivetu 
Danko: mobil 778 531 908, e-mail: 
iveta.danko@vysoke-myto.cz.

Probíhající výstava

do 1. 11.

SEDMÝ SALON MALÍŘŮ VYSOKOMÝTSKA
Vernisáží začal poslední zářijovou neděli již 7. salon malířů Vysokomýtska. Na výstavě 
regionálních výtvarníků, která se koná každý druhý rok, se letos prezentuje 16 autorů. 
Poprvé si můžete jejich tvorbu prohlédnout v nových prostorách městské galerie na náměstí 
Přemysla Otakara II., předchozí ročníky se uskutečnily v Galerii ve Zvonici a ve Výstavní síni 
Jana Jušky. Výstava je otevřena denně, ve všední dny od 9.00 do 17.00 hodin, o víkendech 
a svátcích od 10.00 do 17.00 hodin.

Městská galerie

Hnědá krajina od Jaroslava Gruse ze sbírky MG Vysoké Mýto.

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz
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Výstavy

13. 9. - 1. 11.

PODPISY ZNÁMÝCH OSOBNOSTÍ
Prostory Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě zapl-
nila od poloviny září výstava unikátní kolekce auto-
gramů českých i zahraničních osobností. Několik set 
podpisů zapůjčili dva sběratelé – Jiří Hanibal z Ostravy 
a Radoslav Roubínek z Českých Heřmanic, jejichž 
sbírky obsahují celou řadu známých jmen. Kromě 
opravdu proslavených osobností zde jsou zastoupe-
ny autogramy také „zcela obyčejných lidí“, kteří jsou 
ovšem něčím zajímaví. Jde například o Mathiase 
Rusta, kterému se podařilo roku 1987 i přes vojenská 
bezpečnostní opatření přistát na Rudém náměstí 
v Moskvě nebo Bustera Edwardse, protagonistu velké 
vlakové loupeže. Expozici doplňují unikáty ze sbí-
rek Regionálního muzea, k vidění je např. podpis 
Jaroslava Seiferta, Boženy Němcové a T. G. Masaryka. 
V interaktivní části nechybí ani možnost vyzkoušet si 
přiřazení podpisů k dané osobnosti.
 
27. 9. - 11. 10.

FOTOVÝSTAVA ISŠT VYSOKÉ MÝTO
Již šestá výstava fotografií vysokomýtského fotokroužku, který od svého založení v roce 
2009 stále funguje pod záštitou Střední integrované školy technické ve Vysokém Mýtě. 
Tentokrát se vám představí studenti ISŠT. Výstavu velkoformátových fotografií, které vzešly 
z půlroční soutěže jak členů kroužku, tak i jeho příznivců z ostatních koutů republiky, bude-
te moci zhlédnout ve výstavních prostorách Regionálního muzea Vysoké Mýto. Zároveň 

vedení kroužku oznamuje, že 
se v září, po roční pauze, opět 
otevírají dveře novým zájem-
cům, kteří se chtějí dozvědět 
něco více o fotografii, fotogra-
fování a úpravách fotografií.
 

Regionální muzeum
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18. 10. - 10. 1.

ŽIVOT A DOBA SPISOVATELE KARLA ČAPKA
Pro další z putovních výstav jsme zamířili do Památníku Karla Čapka ve středočeské Strži. 
Kromě panelů seznamujících s osobností jednoho z nejvýznamnějších českých spisovatelů 
v mnoha rovinách, bude k vidění jeho pracovní stůl, ale především díla – knihy v mnoha 
jazycích. Seznámení s Karlem Čapkem má podobu nejen oficiálních a veřejnosti známých 
skutečností, ale i dalších, které prozrazují z jeho života řadu zajímavostí a inspirací jedno-
duchou a přitažlivou formou. Vedle připomenutí autorova dramatického a prozaického díla 
známého a překládaného ve světě (R.U.R., Bílá nemoc, Válka s mloky...) výstava představuje 

jeho novinářskou činnost, občanské postoje, přátelské 
a milostné vztahy, ale i záliby. Není bez zajímavosti, že 
tato výstava úspěšně putuje nejen po českých zemích, 
ale prezentovala se i v zahraničí. A komu by výstava 
nestačila, může o slavném spisovateli zhlédnout také 
dvacetiminutový umělecký filmový dokument.
Součástí vernisáže bude čtení z povídek Karla Čapka 
v podání vysokomýtských ochotníků z divadelního 
spolku Šembera. Ostatně, jedna z povídek nebude 
„jen“ čtena, ale i zinscenována. 
Dodejme, že odborníci z Památníku Karla Čapka výsta-
vu doprovodí v úterý 3. listopadu zajímavou přednáš-
kou, která představí Karla a Josefa Čapkovy z různých 
pohledů.
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli 18.10. 

od 14.00.

Akce pro veřejnost

Sobota 3. 10. ve 13.00, autobusové nádraží ve Vysokém Mýtě
VYCHÁZKA S ARCHEOLOGEM – HRÁDNÍKY U CHOCNĚ
Letošní vycházka s archeologem se uskuteční první říjnovou sobotu. Cílem tentokrát bude 
lokalita Hrádníky u Chocně, k. ú. Zářecká Lhota. Zde se nachází pravěké hradiště z pozd-
ní doby bronzové a vrcholně středověký hrádek. 
O středověkém opevnění jsme do nedávna neměli 
prakticky žádné informace, průzkum v nedávné 
době přinesl celou řadu nálezů, z nichž některé jsou 
dosti neobvyklé a podstatným způsobem přispívají 
k představě o době vzniku a trvání hrádku. Sraz 
účastníků bude ve 13.00 na autobusovém nádraží 
ve Vysokém Mýtě, předpokládaný návrat do 18.00.
Poznámka na okraj: Autobus se až na lokalitu 
nedostane, je potřeba počítat s tím, že se půjde asi 
2 km tam a totéž zpět pěšky. A tyto lokality bývají 
zpravidla na kopcích.
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Předmět měsíce

RUSKÁ ŠAVLE „ŠAŠKA“
Tento typ šavle používaný zejména ruskými kozáky pochází ze severního Kavkazu, původ-
ně byl rozšířený zejména v prostředí Kirgizů a Čerkesů. Do 18. století se šaška postupně 
rozšířila na všechny kavkazské národy a oblíbená byla i mezi ruskými kozáky. Postupně ji 
přejímaly i další typy lehkého jezdectva a častá byla mezi důstojníky. V roce 1834 byla zave-
dena v předpisech pro členy některých kavkazských útvarů a postupně se začínala vyrábět 
i v ruských dílnách a továrnách až do druhé světové války.

Šašky jsou tvarově velmi jednoduché a účelové jezdecké šavle. Typický je pro ně jílec bez 
záštity, s hlavicí ve tvaru hlavy dravého ptáka, někdy v ní dokonce bývá vyvrtán otvor 
v místě pomyslného oka. Čepel je obvykle poměrně dlouhá, mírně prohnutá. Šaška větši-
nou bývá jen málo zdobená, přesto se však vyskytují i honosné exempláře, zvláště pokud 
jde o darovací kusy či dědičné rodinné exempláře. Pochva i s jílcem bývá tmavá, z kůže 
a dřeva, stroze zdobená mosazí, mědí či stříbrem. Závěsné kroužky na objímkách se nacházejí 
na straně podél ostří, zbraň se nosila, na rozdíl od většiny jiných šavlí, zavěšená ostřím vzhůru. 

Exemplář na fotografii je sériově vyrá-
běným kusem pro dragounské útvary, 
čepel je označena rokem 1911. Pochvu 
doplňuje objímka s držákem pro bodák 
k dragounské karabině. V horní části 
čepele je vyražený důlek, svým tvarem 
vzbuzující dojem, že mohl vzniknout 
střetem s kulkou.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2015 27



ZŠ JIRÁSKOVA

29. – 30. 9.

3. ROČNÍK HOUBAŘSKÉ 

SOUTĚŽE PRO ŽÁKY

ZŠ JIRÁSKOVA 
Již potřetí se letos uskuteční na prvním 
stupni ZŠ Jiráskova houbařská soutěž, při 
které děti určují názvy jedlých, nejedlých 
a jedovatých hub. Menší děti si soutěž 
projdou společně s učitelkou a splní drob-
né úkoly. Na ty nejlepší znalce hub pak 
čeká zasloužená odměna a diplom. První 
houbařské úlovky jsme  již zaznamenali 
při přírodovědné vycházce s dětmi na 
začátku letošního školního roku.

ŠESŤÁCI SE POZNÁVAJÍ
V letošním školním roce máme 4 šesté 
třídy. Do stávajících kolektivů z prvního 
stupně přibyly děti, které do Vysokého 
Mýta dojíždějí. Aby se všichni dobře 
poznali i mimo školu, vyjíždějí na 
adaptační kurzy, které probíhají ve spo-
lupráci s OSPOD MěÚ. Pobyty na Horním 
Jelení či Zderazi jsou zpestřené různými 
aktivitami a z minulých ročníků máme 
kladné ohlasy jak ze strany dětí, tak 
doprovázejících učitelů. 
Poděkování patří p. Saláškovi, který se 
těmto kurzům již několik let věnuje.

PODĚKOVÁNÍ FIRMĚ 

MIKOSTAV S. R. O.
Dnem 15. 9. byla dokončena rekonstrukce 
sociálního zařízení na staré budově 
prvního stupně. Za včasné dokončení 
v požadované kvalitě děkujeme firmě 
MIKOSTAV z Heřmanova Městce, se kterou 
byla bezproblémová spolupráce. 
   

Školy

ZŠ KNÍŘOV

NAŠE ŠKOLA SE TĚŠÍ

NA NOVÝ KABÁT
V srpnu začala rekonstrukce knířovské 
školy. Již jsou vyměněna okna, byly osa-
zeny vnitřní parapety a žaluzie, pracovníci 
stavební firmy nyní pracují na zateplení 
venkovních zdí a všichni již netrpělivě 
čekáme na barvu nové fasády. Během 
prací dokázal celý tým školy připravit pro 
své žáky krásné třídy, kam se po prázd-
ninách všichni s radostí vraceli.
V dalších dnech již děti vesele využívaly 
nejen koberce ve třídách, ale protože 
počasí přálo, trávili jsme co nejvíce času 
v přírodě - na školní zahradě, v okolí školy, 
na paloučku u rybníka, na louce u lesa 
nebo v lese. Poznávali jsme stromy a keře 
v okolí školy. V lese jsme stavěli obydlí 
pro pohádkové skřítky. Při prvouce jsme 
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se seznamovali s dopravním značením 
v okolí školy a s bezpečným přecházením 
silnice. Při tělesné výchově jsme cvičili na 
louce u lesa a běhali po cestě kolem zah-
rádek. Naše děti tráví část výuky v krásném 
prostředí na zdravém vzduchu. Hned se 
také rozběhla naše celoroční vědomostní 
soutěž „O bystrého Knířováka“. Žáci se 
učí vyhledávat informace, pracovat 
s encyklopediemi a také samostatnosti 
a odpovědnosti za splnění úkolu. Každý 
pátek se pak těší na společné losování 
o pěkné ceny. I v tomto školním roce 
zůstáváme věrni třídění odpadu a celo-
státní soutěži „Recyklohraní“. Velmi nás 
těší veliký zájem o naši školu. Důkazem 
toho je, že naše škola díky vaší podpoře 
vyhrála 50 tisíc korun na vybudování 
zastřešení přírodní učebny ve školní 
zahradě. Naše škola rodiče i veřejnost 
průběžně informuje o veškerém dění na 
webových stránkách www.zsknirov.com. 
I přesto, že zateplování školy stále probíhá, 
na její chod to nemá žádný vliv a děti 
i učitelky se do školy každý den těší.
Za celou rekonstrukci je třeba poděkovat 
zřizovateli – městu Vysoké Mýto, které 
celou věc podpořilo.

Kolektiv ZŠ Knířov
 
Pondělí 2. 11. od 16.30

ŠKOLA V JINÉM SVĚTLE
Základní škola Knířov srdečně zve na 
3. ročník tvořivých dílen s názvem Škola 
v jiném světle. Těšíme se na vás.

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

SPECKA V ZÁŘÍ
Školní rok se nám rozběhl na plné obrátky 
a na letní prázdniny si už pouze občas 
vzpomeneme. Tyto vzpomínky nám již 
zastiňují nové zážitky a nová očekávání. 
Ve Speciální základní škole jsme se 
začátkem školního roku nenaskočili do 
rychlíku, ale rovnou do nějakého super-
vlaku. Když se totiž ohlédneme za prvním 
měsícem, nemůžeme ani uvěřit, že 
jsme to všechno zvládli. Finišovali jsme 
v evropském projektu Tablety do škol, 
díky němuž 20 našich pedagogů získalo 
nové konvertibilní tablety a prošlo 25 
hodinovým školením, jak je využívat při 
své každodenní školní práci. Stihli jsme 
se zapojit do dvou nových evropských 
projektů. Prvním je výzva 56. Naši žáci 
budou celoročně rozvíjet svoji čtenářskou 
gramotnost v čtenářských dílnách. Čtení 
zatraktivní 100 nových knižních titulů 
v naší školní knihovně, nové čtečky knih 
a tablety. Dvě učitelky vyrazí díky tomu-
to projektu na intenzivní kurz angličtiny 
na ostrov Malta a jedna učitelka pojede 
zjišťovat, jak se vyučuje v Holandsku. 
Těšíme se na jejich nové zkušenosti 
a dojmy. Druhým projektem je výzva 57, 
díky níž získáme finanční prostředky na 
zkvalitňování tolik důležitého polytech-
nického vzdělávání. Žáci budou v pra-
covním vyučování, kterého v naší škole 
máme až 6 hodin týdně, využívat nové 
druhy materiálů a nové stavebnice. Učitelé 
pracovního vyučování projdou dalším 
vzděláváním. Aby těch projektů a práce 
s nimi spojené nebylo málo, byli jsme 
úspěšní i v získání finančních prostředků 
z Nadace ČEZ - Pomáhej pohybem a ze 
Státního fondu životního prostředí. Za 
tyto peníze dokončíme realizaci obnovy 
naší školní zahrady. Na tento projekt 
jsme získali i obnos od města Vysokého 
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Mýta, který využijeme na rekonstrukci 
kompostu. Město Vysoké Mýto nám také 
přispělo na projekt dlouhodobé spolu-
práce se Speciální školou v Korbachu. 
Lavičky přátelství budeme společně 
vyrábět u nás ve škole v týdnu od 12. do 
16. října, kdy proběhne slavnostní zasa-
zení finálních laviček do školní zahrady, 
okolo javoru přátelství, daru Speciální 
školy Korbach. Jedná se vlastně o volné 
pokračování loňského projektu Totemy 
přátelství, na kterém naši žáci pracova-
li v německém Korbachu. Totemy zase 
zdobí školní zahradu Paul Zimmermann 
Schule. Kromě práce na projektu jsme 
pro naše korbašské kamarády připravili 
bohatý program: prohlídku města, 
návštěvu bazénu a bowlingu, výlet do 
Častolovic a exkurzi do Muzea starých 
řemesel v Letohradu. A ještě jeden pro-
jekt máme již za sebou. Týden sportu, 
který finančně podpořil Pardubický kraj. 
Žáci si vyzkoušeli nejrůznější sporty na 
všech sportovištích Vysokého Mýta. Hráli 
bowling, plavali, posilovali, soupeřili v 
týmových i individuálních hrách.
Tak co myslíte, vzpomene si u nás ve škole 
ještě někdo na prázdniny?

Alena Černá, ředitelka školy
 Zdeněk Jiřena, zástupce ředitelky školy 

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto si vás dovolu-
je pozvat na přednášku z cyklu:
VODA JE ŽIVOT 

Přednáška

Úterý 6. 10. v 16.00

JE POD VYSOKÝM MÝTEM 

JEZERO?
Přijďte dozvědět se odpověď na tuto otáz-
ku do budovy stavební školy v Komen-
ského ulici. Přednáší Zdeněk Štaffen.
Těšíme se na vaši návštěvu.

RANDÁLFEST 2015
Již třetí ročník hudebního festivalu 
Randálfest zakončil školní rok stavební 
školy ve Vysokém Mýtě. Pedagogové 
a studenti spolu s M-klubem připravili 
program plný soutěží, hudebních 
vystoupení a tance. Celá akce vypukla již 
dopoledne, kdy se soutěžilo o Putovní 
pohár stavařského Randálfestu. Družstva 
jednotlivých tříd i absolventů změřila své 
síly ve třinácti odborně zaměřených dis-
ciplínách. K vidění bylo velké nasazení, 
urputné soustředění, ale hlavně legrace 
a dobrá nálada.
Odpolední část patřila kapelám a taneční 
skupině T-komplex. Na pódiu Amfiteátru 
se nejdříve skvěle předvedly studentské 
kapely Deen, Nové zboží, Slepá idea 
a W.X.P. Následovali Mother´s Angels, 
a poté již velmi oblíbená pop punková 
kapela Vypsaná fiXa. V té době se areál 
M-klubu zaplnil více než 500 návštěvníky. 
Skvělý den a desetihodinový maraton 
hudby zakončila velmi energická alterna-
tivní partička The Comlication.
Pokud se chcete dozvědět více, zhlédnout 
fotografie nebo krátký filmový záznam, 
navštivte stránky naší školy: www.staveb-
niskola.cz. 

Jiří Skalický,
VOŠS a SŠ stavební Vysoké Mýto 
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TVOŘIVÉ UČITELKY
Náušnice, přívěsky, náramky různých tvarů 
– to vše si vyrobily učitelky stavební školy 
v nedělním odpoledním kurzu smaltování 
(13. 9.) pod vedením Marie Noskové 
z Jihlavy. Nejprve jsme k práci přistupovaly 
trochu s nedůvěrou, některé nevěděly, 
jaký tvar vymyslet, jak ho ozdobit, jiné 
přišly na kurz připraveny i s šablonkami. 
Ale radost z výsledku jsme měly všechny. 
Po vypálení v peci vypadaly naše přívěsky 
i náušnice kouzelně a doufám, že všechny 
výtvarnice čekala doma pochvala. Díky 
architektce Noskové jsme strávily krásné 
odpoledne.

Marie Severová

ZUŠ

BYSTŘICKÁ LETNÍ FLÉTNA
Ve dnech 16. - 21. srpna se flétnistky 
Natálka Vojáčková, Adélka Vrátilová, 
Agátka Zerzánová a Anička Beskydová 
se se svojí učitelkou Ladou Štěpánkovou 
Polcarovou zúčastnily kurzu Bystřická letní 
flétna, kde v příjemné místní ZUŠ praco-
valy s profesorem Bystroněm z Ostravské 
konzervatoře, účinkovaly na dvou kon-
certech v místním zámeckém sále, našly 
nové kamarádky flétnistky a celý kurz si 
užily.

VYSTOUPENÍ BIG BANDU ZUŠ 

V OSTŘETÍNĚ
Dne 12. 9. proběhlo setkání rodáků 
v Ostřetíně. Ve velmi dobré atmosféře 
vystoupil od 17.00 hodin Big Band ZUŠ, 
Vysoké Mýto se svým hodinovým pro-
gramem. Koncert dopadl úspěšně 
a přispěl tak k výborné náladě celého 
odpoledne.

J. Prudič, kapelník

Čtvrtek 22. 10. v 18.00, sál ZUŠ
KŘEST CD SAXOPHONIADE
Saxofonové kvarteto ZUŠ, Vysoké Mýto 
vás zve na křest nového CD. Jako hosté 
vystoupí Petr Mori a Saxofonové kvarteto 
ze ZUŠ Litomyšl. Po křtu následuje malé 
pohoštění. Všichni jste srdečně zváni.
Vstupné dobrovolné.

Pondělí 26. 10. v 19.00,

Koncertní sál ZUŠ
VYSTOUPENÍ HUDEBNÍ 

SKUPINY ESCUALO KVINTET
Escualo kvintet je uskupení zabývající 
se interpretací stylu Tango argentino ve 
všech jeho podobách. Koncert k výročí 70 
let existence ZUŠ, Vysoké Mýto.
Vstupné 100 Kč.

Mikádo

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Mikádo vítá všechny v novém školním roce 
a přeje všem úspěšný start a těší se na 
všechny, se kterými se bude od října potká-
vat na kroužcích a akcích.

Sobota 10. 10. od 13.00 do 16.30,

letiště ve Vysokém Mýtě 
DRAKIÁDA NA LETIŠTI

V KATEGORII DĚTI I DOSPĚLÍ
Hlavní cena dort s drakem. Velké sou-
těžní klání s doprovodným programem na 
vysokomýtském letišti pro každého! Než 
zahájíme vlastní soutěž draků, čekají na vás 
otevřené hangáry s letadly, uvidíte moto-
rové i bezmotorové letouny české i ame-
rické výroby. Určitě vás zaujme prohlídka 
letadel i dílen a máte skvělou příležitost 
posadit se do letadla. Tuto možnost máte 
i po celou dobu trvání soutěže. V budově 
letiště jsou pro vás připraveny prezenta-
ce o létání a filmy o sportovním létání. 
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Drobné občerstvení zajištěno. Kdo nebude 
chtít soutěžit, čeká na něj doprovodný 
program. Přijďte se podívat i jako diváci. 
Program na letišti je pro vás připravený od 
13.00 do 16.30. Registrace soutěžících je 
ve 14.00 mladší kategorie a v 15.00 starší 
kategorie. Vlastní soutěž probíhá od 14.00 
do 14.30 v kategorii děti s rodiči a od 15.30 
do 16.00 soutěží dospělí a mládež.
Soutěžní kategorie:
1) o nejhezčího doma vyrobeného draka
2) o největšího doma vyrobeného draka
3) o nejzajímavějšího draka  
4) o nejvytrvalejšího draka.
Draky bude hodnotit odborná porota. 
Hlavní cenou v dětské kategorii je tradičně 
dort!!! Drobné odměny pro každého.
 
Středa 14. 10. v 18.15, Flash klub v Mikádu
AROUND THE WORLD – LIDÉ

Z VYSOKÉHO MÝTA VE SVĚTĚ
Írán + Turkmenistán se Zuzkou Hynek 
Tvrzníkovou
Další z cyklu přednášek Around the World 
a důkaz toho, že být z Mýta neznamená, 
že to nejde. Co nás vedlo k tomu vyces-
tovat, jaké jsou možnosti, co nám to dalo 
a změnilo, pohled na tamní kulturu, zvyky, 
lidi... Přednášky jsou volně přístupné. Těšit 
se můžete na Holandsko, Egypt, The Czech 
Republic, Čínu a další.
Více informací na: zuzka@ddm-mikado.cz.

Pondělí 26. 10. v 18.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
VEČER SVĚTEL
Po lampionovém průvodu, který projde 
z náměstí pod Mikádo - středisko volné-
ho času, se uskuteční tradiční ohňostroj. 
Večeru světel bude v 17.30 u pomníku 
v Jungmannových sadech předcházet 
vzpomínkové setkání u příležitosti výročí 
vzniku československého státu. 
V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ 
Javornického.

Pátek 30. 10.

MĚSTEČKO PALERMO

– VEČER ZESNULÝCH 
Mikádo - SVČ uvádí noc plnou hrůzy, pře-
tvářky, obviňování a nelítostného lynčování.
Na motivy známé hry se uskuteční straši-
delný večer, ve kterém si nebudete ničím 
ani nikým jisti! Přijďte si mezi nás zahrát 
jedinečnou hru, v níž rozhoduje komuni-
kace, strategie, ale hlavně vaše herecké 
výkony!
Pro mládež 15+. Přihlášky: david@ddm-
mikado.cz,  nebo Mikádo – SVČ.
Vstup: chipsy, (zombie vstup zdarma).

Tykadlo

Výtvarný workshop 

Čtvrtek 8. 10. v 9.30  

TANGRAM

– HRA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Myslete už na Vánoce, pro děti i pro sebe 
vyrobíme díly z fimo hmoty + bonus 
předlohy. Tangram je vlastně čtverec, 
rozdělený promyšleným způsobem na 
sedm částí, z nichž lze sestavovat různé 
geometrické obrazce, obecně známé 
předměty, zvířata a lidské postavy v cha-
rakteristických postaveních. Sestavováním 
různých obrazců podle předlohy se 
procvičuje konstruktivní představivost, 
smysl a cit pro geometrické obrazce a jejich 
zákonitosti. Učí vidět plochu. 
Přihlášky do 2. 10. na eva@ddm-mikado.cz
Cena: 50 Kč.

Sobota 17. 10. od 9.00 do 12.00 

BAZÁREK DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ A DALŠÍCH POTŘEB 

PRO DĚTI NA PODZIM A ZIMU
Sháníte oblečení či podzimní a zimní 
doplňky? Třeba to u nás najdete právě 
teď. Nebo naopak vám toho doma hodně 

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201532



přebývá a chcete, aby to mělo další 
užitek? Doma označíte, přinesete a o nic 
už se nestaráte. 
Více informací pro prodávající zájemce 
naleznete na www.ddm-mikado.cz/tykadlo 
nebo na www.facebook.cz/mctykadlo.

Pátek 23. 10. od 16.00 do 20.00 

NĚŽNÁ NÁRUČ RODIČŮ
Kurz pro těhotné maminky, nastávající 
rodiče a rodiče dětí do 5. měsíce věku 
s Petrou Pomajbíkovou /www.mimiporad-
na.cz/. Cílem kurzu je naučit rodiče správné 
manipulaci a práci s dítětem, provést rodiče 
potřebami dítěte a jeho možnostmi v psy-
chomotorickém vývoji. Dozvíte se výz-
nam denního režimu, rituálů, jak s dítětem 
správně komunikovat, správné podmínky 
a způsob ukládání dítěte k odpočinku a ke 
spánku. Jedná se o intenzivní kurz v délce 
4 hodin. 
Přihlášky do 21. 10. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 300 Kč/pár.

DOPOLEDNÍ PROGRAM

V TYKADLE 

OTEVŘENÁ HERNA
Denně (kromě úterý, kdy je herna otevřena 
pouze pro děti do 1 roku, a středy) od 9.00 
do 12.00.
Cena:  30 Kč.

Pondělí od 10.00 do 10.30

POHÁDKOVÉ PONDĚLÍ
Dopoledne v herně s pravidelným pro-
gramem zaměřeným na pohádky, říkanky 
a písničky. 
Vedoucí: Lada Nováková.

Úterý 

MIMITYKADLO
Herna pro rodiče s dětmi do 1 roku. 
Probereme vše, co aktuálně řešíte. Přijďte 
mezi nás a podělte se o vše, co se vám 
daří, nedaří apod.
Vedoucí: Jitka Bezdíčková.

Středa 

MINIŠKOLKA SKŘÍTKA 

TYKADLÁČKA
(pro děti 2 – 4 roky bez rodičů)
Den plný her a zábavy s procvičením 
hrubé a jemné motoriky. To může kladně 
ovlivnit start ve školních zařízeních, 
konkrétně nástup do mateřské školy. 
Upřednostňujeme samostatnou práci 
dětí, kde pečovatel je zejména průvodcem 
a rádcem a dítě je povzbuzováno k tomu, 
aby si věci vyzkoušelo a samo naučilo. 
Svačinu s sebou, pitný režim zajištěn. 
Důležité je nahlásit dítě den předem do 
18.00 na telefonní číslo MC Tykadla.
Vedoucí: Michaela Neuhöferová (certi-
fikovaná lektorka).
Cena za dopoledne: 130 Kč.

Čtvrtek od 10.00 do 10.30

TVOŘIVÉ RUCE
Dopoledne s pravidelným programem 
zaměřeným na výtvarné tvoření.
Vedoucí: Michaela Neuhöferová.

Pátek od 10.00 do 10.30

RUKA SEM A NOHA TAM
Pohyb je nedílnou součástí našeho života, 
tak ho dopřejme i dětem. Přelézání, pro-
lézání, rovnováha atd. Toť vše, co nám pro-
stor dovolí v půl hodinovém programu. 
Vedoucí: Lucie Vostrčilová.
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Dále nabízíme:

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne. 

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské party, oslavy 
narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a kuchyňky nebo 
si můžete vybrat z nabídky balíčků, které jsou 
uvedeny na www.ddm-mikado.cz/tykadlo.

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Vážení diváci, milé děti,
naše divadlo pro nejmenší diváky je ve 
městě jediné a hraje vám již 16 let pravi-
delně každý měsíc pohádky. V současné 
době nás však z důvodu nevyhovujícího 
stavu divadla čeká rekonstrukce. Pevně 
doufáme, že budeme moct na tradici navá-
zat v co nejkratší době znovu. Již na konci 
uplynulé sezony byla zahájena intenzivní 
jednání s vedením našeho města, kterému 
tímto děkujeme za projevený zájem. Za 
vstřícnost děkujeme také zaměstnancům 
společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, 
o. p. s. O aktuálním dění vás budeme infor-
movat na stránkách Vysokomýtského zpra-
vodaje a na našich internetových strán-
kách. I nadále budeme připravovat nové 
inscenace, budeme jezdit se zájezdovým 
představením. V nejbližší době nás čeká 
celostátní přehlídka loutkových divadel 
v Olomouci. Naše činnost nekončí, těšíme 
se s vámi opět nashledanou v divadle.

Za soubor LD Srdíčko Marie Švadlenová, 
principálka

Loutkové divadlo Srdíčko

Výtvarný den 

Středa 7. 10. v 15.00

SRDÍČKA ZE SAMOTVRDNOUCÍ 

HMOTY
Přijď za námi do Emka a vyrob si drobné 
dekorace. Na výběr máme několik motivů, 
struktur a také barev. Výrobky můžeš také 
použít jako drobné dárky pro své blízké.
 
Středa 14. 10., odcházíme v 15.00
SMALTOVANÉ ŠPERKY
Dnes si vyrobíme kovové šperky, které 
ozdobíme pomocí speciálních smaltova-
cích prášků. Domů si tak můžeš odnést 
náušnice, nebo přívěsek.
 
Úterý 20. 10. v 15.00

AKTIVITY
V Emku si dnes zahrajeme společenskou 
hru aktivit. Přijď si zahrát a pobavit se. Na 
výherce čekají drobné odměny.
 
Úterý 27. 10. v 15.00

TURNAJ V PING PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v „pinci“ 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu.
 
Služby a uvedený program jsou nyní určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto.)
Otevřeno máme – klub:                                                                                           
Pondělí – čtvrtek          13.30 – 17.30               
Pátek                               12.00 – 16.00 
terén:     

Pátek   9.00 – 12.00 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Emko
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Církve

Římskokatolická farnost

Neděle 18. 10. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
V novém školním roce nabízíme dětem 
výuku náboženství. Výuka bude probíhat 
na římskokatolické faře každý pátek, a to 
13.30 – 14.15 mladší děti a 14.15 – 15.00 
starší děti. Přihlášku s podrobnostmi naj-
dete na webových stránkách farnosti. 
Výuka je určena pro všechny děti, které 
se zajímají o Bibli a křesťanskou tematiku.
 
Příprava na přijetí svátostí v dospělosti 

(křest, první svaté přijímání a biřmování) 
proběhne v říjnu v těchto termínech: 
1. 10.  a 15. 10. od 19.00 na římskokatolické 
faře.
 
Alfa pro Romy bude probíhat v duchu 
zakladatele kurzů Alfa každé pondělí od 
18.30 v prostorách Světélka v Husově ul. 
č. 156.  
Seznam večerů:

  5. 10.          Jde v životě o něco víc?
12. 10.          Kdo je to Ježíš?
19. 10.          Proč Ježíš zemřel?
26. 10.          Jak získat víru?

Farní knihovna nabízí nové dětské knihy 
s náboženskou tematikou:
Cerrito Lia: Z Boží kanceláře
Děti se ptají, odbornici odpovídají 
Astolfiová Claire: Misionář světa Jan Pavel II.
Jánská Ludmila: V srdci církve budu láskou
Raffaele di Pietri: Krátký život Antonietty Meo
Knihy si můžete vypůjčit každou neděli 
po mši sv., která začíná v 8.30 v kostele sv. 
Vavřince, nebo v pátek od 18.30 do 19.00 
ve farní knihovně na římskokatolické faře 
(Försterova 161).
 
Více informací: www.katolik.vmyto.cz.

Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

MODERNÍ BOHOVÉ
Můžeme mít své bohy a nevědět o tom?
  4.10. Modlářství staré a nové
11.10. Vyšlapanou cestou?
18.10. Síla bohů
25.10. Stáváš se tím, co uctíváš
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své bohoslužby.
Neděle od 9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto.
Více informací:  www.bjbvm.cz.

Přednáška 

Úterý 6. 10. v 18.00, Základní umělecká 
škola 
IMIGRACE JAKO SOUČÁST 

ISLÁMSKÉHO NÁBOŽENSTVÍ?!
Pátá ze série přednášek o islámu. Tentokrát 
se budeme zabývat současnou uprchlickou 
krizí a také tím, zda může být imigrace 
(arabsky: Hijjra) jeden ze způsobů šíření 
islámu. Na konci přednášky bude prostor 
na dotazy. Přednáší: Salman Hasan – ex-
muslim. International Christian Outreach 
Ministry. Překlad zajištěn.
Vstupné 20 Kč.

Středa 14. 10. v 19.00, ZUŠ
Pátek 16. 10. v 19.00, ZUŠ
STRONG MAN SHOW
Nevšední představení a životní zkušenosti 
siláků světové úrovně.
Vstupné: děti do 10 let zdarma, studenti 
a důchodci 30 Kč, dospělí 50 Kč.
Pořádá Církev Bratrské jednoty baptistů - 
Lavina (www.bjbvm.cz).
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Úterý 20. 10. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: JANA HUSA PLAMENY 

NEUMLČELY
Zamiloval si spisy Mistra Jana Husa, umí 
z nich citovat celé pasáže a s nadšením, 
které se přenáší i na posluchače, dokáže 
interpretovat Husův odkaz. David Loula, 
dřevorubec ze žďárských lesů, vás 
přesvědčí, že k nám Hus mluví i dnes, pla-
meny ho neumlčely. Povídání s Davidem 
Loulou se koná v rámci setkání Aglow, 
které společně pořádají ženy z různých 
církví. 

Český červený kříž

SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI

HUMANITÁRNÍ POMOCI
ČČK Vysoké Mýto informuje o sbírce 
ošacení v rámci humanitární pomoci také 
při přírodních a živelných katastrofách.
Sběr v rámci humanitární pomoci se 

uskuteční v pondělí

12. 10. od 9.00 do 17.00 hodin

26. 10. od 9.00 do 17.00 hodin

23. 11. od 9.00 do 17.00 hodin

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-
busového nádraží – vchod od gymnázia.
 
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony,
deky (ne peřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
 
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
Tel.: 736 441 598

Tel.: 739 937 899

Těšíme se na vás.
 

Představenstvo ČČK,
Vysoké Mýto

V PARDUBICKÉM KRAJI OPĚT 

HLEDÁME PĚSTOUNY! 
Každé dítě potřebuje rodinu a v Pardu-
bickém kraji i nadále žije mnoho dětí 
v ústavních zařízeních, která i přes veškerou 
snahu nemohou dětem nahradit péči 
v přirozeném prostředí rodiny. Občanské 
sdružení Amalthea, které pomáhá dětem, 
rodičům a pěstounům, opět hledá zájemce 
o pěstounskou péči. Úkolem pěstounů 
je nabídnout dítěti, které z nějakého 
důvodu nyní vyrůstá v ústavu nebo se 
jeho rodina ocitla v těžké životní situaci 
a nemůže o něj tudíž pečovat, místo ve 
své rodině. Důležitým úkolem pěstounů 
je navázat s přijatým dítětem bezpečný 
vztah, doprovázet ho v jeho radostech 
i starostech a být mu oporou při hledání 
vztahu k jeho rodičům. Pěstounská péče 
je finančně podpořena státem, zároveň 
pěstouni musí plnit určité povinnosti 
(vzdělávat se, být v kontaktu se sociálními 
pracovníky, spolupracovat s vlastní rodi-
nou dítěte atd.).
Přijďte se dozvědět o pěstounské péči 
něco více. V úterý 3. 11. se od 17.00 do 
19.00 v budově Českého červeného kříže 
v Ústí nad Orlicí uskuteční Setkání se 
zájemci o náhradní rodinnou péči spo-
jené s besedou pro pěstouny, kteří už děti 
v pěstounské péči vychovávají. Stejné set-
kání se uskuteční i v pondělí 9. 11. od 

16.00 do 18.00 v kavárně Coffee Club 

Berenika ve Vysokém Mýtě. Přijďte se 
zeptat, Amalthea o. s. vám pomůže na vaší 
cestě k pěstounství!
Více informací se dozvíte na webových 
stránkách http://amalthea.cz, dále na tele-
fonním čísle 773 952 814 nebo nám napište 
na e-mail pestouni@amalthea.cz.
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Sobota 10. 10.

ZÁBAVNÁ VYCHÁZKA KE STÁNINĚ VYHLÍDCE
Spolek Variace vm vás zve na zábavnou stezku  z Vysokého Mýta nad obec Vanice, kde bude 
odhalena nová drobná stavba v přírodě - Stánina vyhlídka – nabízející nádherný výhled na 
naše město a široké okolí. Slavnostní odhalení ve 14.30.
Start: 12.30 – 13.30 hod. od sochy sv. Josefa za stavebninami směr Knířov.
Cíl:  Stánina vyhlídka.
Na trase vás  čekají 4 stanoviště s úkoly. V cíli na Stánině vyhlídce občerstvení zajištěno.

Variace VM, občanské sdružení
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Domov pro seniory Ledax Vědomí cesty lásky

Úterý 6. 10. od 8.00 do 18.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V rámci Týdne sociálních služeb se pořádá 
Den otevřených dveří v Domově pro senio-
ry ve Vysokém Mýtě. V době od 8.00 do 
18.00 vám budou k dispozici pracovníci 
domova, kteří vás provedou po celém 
objektu, popíší provoz a odpoví na veškeré 
otázky. Vrchní sestra vám v případě zájmu 
změří tlak a glykemický index. Chybět 
nebude ani doprovodný program. Těšit 
se můžete na výstavu výrobků uživatelů 
tohoto domova a také uživatelů ostatních 
sociálních služeb města Vysokého Mýta. 
V dopoledních hodinách proběhnou 
ukázky aktivizačních činností jako je 
smyslová aktivizace. Odpoledne od 14.30 
nás čeká narozeninová oslava za dopro-
vodu kapely K-V band, na kterou srdečně 
zveme příznivce našeho domova. Pokud 
budete mít zájem zúčastnit se narozeni-
nové oslavy, nahlaste se prosím sociální 
pracovnici na čísle 724 009 603 nejpozději 
do 2. 10.

Ředitelka domova pro seniory
Vysoké Mýto

Pátek 23. 10. v 18.00, Mikádo
UMĚNÍ, JAK PĚSTOVAT SVŮJ 

ŽIVOT - ČCHI-KUNG
Povídání s Michaelou Sklářovou o tom, 
jak může tzv. moderní člověk předcházet 
nemocem a věřit, že vše, co se v jeho 
životě děje, má svůj hluboký smysl 
a význam. Jednou z takových možností je 
právě čchi-kung nebo-li umění, jak doslova 
pěstovat svůj život, jak se naučit ovládat 
životní sílu, energii nebo-li čchi.
Cena: 150 Kč; sleva pro seniory a ženy na MD.
 

Sobota 24. 10. od 9.00 do 17.00, Mikádo 
ZÁKLADY A ÚVOD

DO ČCHI-KUNG
Kurz pod vedením Michaely se zaměřuje 
na celkové zlepšení zdravotního stavu 
jedince, jeho těla, mysli i psychiky.
Přihlášení: tel. 603 900 956, montesa@
email.cz. Přihlášení je závazné, záloha ve 
výši 50 %. Cena 1 000 Kč včetně skript.

Sobota 24. 10. v 18.00, Mikádo 
KONSTELACE NA TÉMA 

SEBEVĚDOMÍ ŽENY
Přednáška s ukázkou konstelací s Michae-
lou Sklářovou.
Přihlášení: tel. 603 900 956,  montesa@
email.cz.  Přihlášení je nutné vzhledem ke 
kapacitě. Cena: 250 Kč. Sleva na všechny 
3 programy od pá – do soboty cena - 1 200 Kč.
Více informací: vedomicestylasky.webnode.cz.
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Roska Ústí nad Orlicí  

HLEDÁ SE 16 000 
Hledají se (nejen) pacienti s roztroušenou 
sklerózou.
Pacientské sdružení Roska Ústí nad Orlicí 
zve na setkání s putovní expedicí po 16 
městech ČR, která se odehrává pod patro-
nací Nadačního fondu IMPULS. Expedice 
do Ústí nad Orlicí na Mírové náměstí 
dorazí ve čtvrtek 8. října ve 14 hodin 
v rámci celorepublikové akce „Hledá se 
16 000“. Cílem setkání je společně ujít 16 
tisíc kroků na podporu myšlenky pravi-
delného pohybu, který se doporučuje 
právě lidem s roztroušenou sklerózou, 
zapojení pacientů s RS do aktivního života 
a osvěta pro širokou veřejnost. Od 16 hodin 
proběhne v hotelu UNO v UO beseda 
o zkušenostech z Maratonu s roztroušenou 
sklerózou a pozvání na příští ročník, 
povídání o fyzioterapii a cvičebních aktivi-
tách, o nemoci RS, komplexním  přístupu 
k její léčbě a nových léčebných programech. 
Přednáška A. Zajíčka, jak lze cestovat 
a aktivně žít s touto nemocí a povídání 
R. Kvapila o tom, jak mu cvičení pomáhá 
zlepšit kondici i stav mysli ovlivněný 
touto nemocí. Svoji práci představí 
i samotná organizace Roska Ústí nad Orlicí. 
V Pardubickém kraji je Roska UO jedinou 
organizací, která se projektu účastní, zas-
távka v Ústí nad Orlicí tedy bude reprezen-
tovat celý pardubický region. Svoji záštitu 
nad akcí  poskytl v Ústí nad Orlicí místos-
tarosta města Jiří Preclík a v České Třebové 
starosta města Jaroslav Zedník. Děkujeme.
 

IMPULS, nadační fond, Roska UO
 

Z okolí

Choceň   

Kulturní zařízení města Choceň
Neděle 4. 10. v 15.00  

MICHAL JE KVÍTKO
Michala Nesvadbu uvádí Pragokoncert 
Bohemia.
Předprodej vstupenek v informačním centru 
a v den konání na místě v Panském domě.
Vstupné: 189 Kč, 169 Kč.

 
Pondělí 12. 10. v 16.00 

NEDÁME SE 
Seminář Romany Mazalové. Vstupné zdarma.
 
Pátek 30. 10. v 17.00  

DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA 
Předprodej v informačním centru.
Vstupné 190 Kč.
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Kino Máj 
Čtvrtek 1. 10. v 19.00     

MARŤAN   ... 3D
 
Neděle 4. 10. v 16.00    

HOTEL TRANSYLVÁNIE 2   …3D  

Neděle 11. 10. v 17.00   
WILSONOV

Pátek 30. 10. v 18.00    
CELEBRITY  premiéra

28. 11 . - 29. 11.,

chovatelská hala na Lhotách v Chocni
VÝSTAVA DROBNÉHO 

ZVÍŘECTVA
ZO ČSCH Choceň vás srdečně zve na 
výstavu králíků, holubů a drůbeže. Výstava 
bude pro veřejnost otevřená v sobotu od 
8.00 do 16.00 a v neděli od 8.00 do 14.00. 
Občerstvení zajištěno. Součástí výstavy je 
i bohatá tombola.

Chovatelé základní organizace Choceň

Hrušová

17. – 18. 10., sokolovna v Hrušové
VÝSTAVA
Jedná se o výstavu, kterou pořádá 
Hrušovský spolek. Výtvarníci Trianglu 
a jejich přátelé po dva dny pro vás 
připravují výstavu a interaktivní program.

Sobota  17. 10. ve 14.00

ZAHÁJENÍ 

Uvede galerista Pavel Chalupa a Hrušovský 
Band. Taneční produkce souboru Jana 
z Vysokého Mýta  bude motivací pro 
výtvarnou dílnu s Naďou, kde si každý 
účastník může vyzkoušet zajímavou tech-
niku výtvarné abstraktní tvorby.
Neděle 18. 10. ve 14.00 ukončení 
výstavy dernisáží s poezií básnířky Věry 
Ludíkové  výborem z její poezie „Pošli 
to dál“ a hudebním programem Jany 
Andrlové z Vysokého Mýta. Od 15.30 do 
16.30 proběhne výtvarná dílna pro děti. 
Ukončení výstavy bude v 17.00.
V sobotu bude otevřeno od 14.00 do 
22.00 a v neděli od 14.00 do 17.00.
Občerstvený bude zajištěno.
Děkujeme Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě, které nám pomohlo v uskutečnění 
tohoto projektu.
 

Ohlédnutí

V neděli 20. září proběhla již 18. tradiční 

ekumenická slavnost v kapli Nejsvětější 
Trojice v Hrušové, kterou pořádal 
Hrušovský spolek. K promluvě a zamyšlení 
byli přizváni:
Vikář František Beneš za Římskokatolickou 
církev, farář Štěpán Klásek za 
Československou církev husitskou, farář 
Libor Chaloupka za Českobratrskou církev 
evangelickou.
Vystoupil taneční soubor Tanec Jana 
z Vysokého Mýta pod vedením Jany 
Scheibové.
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Informace České pošty

Vážení obyvatelé Vysokého Mýta a okol-
ních obcí,
dovolte, abychom vás informovali, 
že s platností od 1. 10. 2015 dojde ke 
změně ve způsobu doručování, resp. 
k převedení poštovních doručovatelů 
z pošty Vysoké Mýto k nové dodací 
poště - dodejně Choceň. K tomuto kroku 
dochází z důvodu probíhající centralizace 
v oblasti doručování poštovních zásilek. 
Výše uvedená změna se jednotlivých 
občanů - adresátů poštovních zásilekˇ- 
téměř nedotýká. Současný způsob psaní 
poštovních adres se žádným způsobem 
nemění. Nedochází ke změně nyní vámi 
používaného PSČ ani názvu adresní 
pošty a nemá ani žádný výraznější vliv na 
kvalitu doručování. Kromě skutečnosti, 
že doručovatelé budou fyzicky vycházet 
či spíše vyjíždět z jiné pošty, tak může 
dojít pouze k určitým časovým posunům 
v denní době, kdy je doručování zásilek na 
jednotlivých adresách nyní zajišťováno, 
popřípadě ke změně v osobě stávající 
poštovní doručovatelky. Přestože jsme 
přesvědčeni, že připravovanou změnou 
nedojde ke snížení kvality dodávání vám 
adresovaných poštovních zásilek, chtěli 
bychom vás touto cestou požádat o shoví-
vavost a toleranci případných drobných 
nedopatření, ke kterým by i přes maximál-
ní snahu všech zainteresovaných osob 
mohlo v počáteční fázi této změny dojít. 
Zároveň si vás dovolujeme informovat, 

že otevírací doba pobočky pošty Vysoké 
Mýto bude i po této době zachována ve 
stávajícím rozsahu, včetně všech posky-
tovaných služeb, které v současnosti tato 
pošta svým klientům nabízí.
Vážení, věříme, že po počátečních reak-
cích, které většinou každou změnu dříve 
zavedeného systému provázejí, „nový“ 
způsob doručování přijmete a doručování 
poštovních zásilek bude i nadále probíhat 
k plné spokojenosti všech obyvatel 
Vysokého Mýta a okolních obcí.
 

Rastislav Horáček,
ředitel doručovací a účelové sítě

Východní Čechy

Úřad práce

7. 10. od 12.00 do 17.00

8. 10. od 8.00 do 17.00, Vyšší odborná 
škola a Střední škola technická v České 
Třebové (Skalka 1692)
22. ROČNÍK PŘEHLÍDKY 

STŘEDNÍCH ŠKOL
V letošním roce připravili pracovníci 
Oddělení poradenství a dalšího vzdělávání 
ÚP ČR Kontaktního pracoviště v Ústí nad 
Orlicí již 22. ročník Přehlídky středních 
škol. Na přehlídce mohou žáci a jejich 
rodiče získat aktuální informace o oborech 
studia nabízených středními školami 
a učilišti v regionu Ústí nad Orlicí. Společně 
se školami se přehlídky účastní významní 
zaměstnavatelé našeho regionu.
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Dvůr Králové nad Labem                   
3. 10. 

NEŽ VYPUSTÍME VODU

Z CHLADIČE 
Rallye historických aut a motocyklů – tra-
diční celorepubliková akce.
Více informací: www.vcc.cz.
 
Hradec Králové 

do 28. 10. 

XII. DIVADELNÍ FESTIVAL 

ČEKÁNÍ NA VÁCLAVA
Více informací: www.klicperovodivadlo.cz.
 
13. – 17. 10. 

JAZZ JDE MĚSTEM

/ JAZZ GOES TO TOWN
Více informací: www.kontrapunkt.cz.
 
Jaroměř

31. 10.

UKONČENÍ TURISTICKÉ 

SEZONY V JOSEFOVĚ 
Slavnostní ukončení turistické sezony, 
svěšení praporu, manévry vojenských 
jednotek.
Více informací: www.pevnostjosefov.cz.
 
Chrudim 

31. 10. 

UKONČENÍ TURISTICKÉ 

SEZONY V MUZEU BAROKNÍCH 

SOCH
Kulturně-historický program s podzim-
ním koncertem staré hudby a volným 
vstupem ukončuje každodenní provoz 
Muzea barokních soch. Nadále je možno 
muzeum navštívit o víkendech a státních 
svátcích.
Více informací: www.mubaso.cz.

Královská věnná města 3. 10. v 9.00, Resselovo náměstí
BRAMBOROVÝ JARMARK

 
Mělník

2. – 4. 10., Dům služeb Mělník
DNY ARCHITEKTURY 
 
31. 10. od 8.00 do 17.00, nám. Míru
DUŠIČKOVÝ JARMARK 
 
Polička

3. - 31. 10., Tylův dům 
ZÁKREJSOVA POLIČKA 
5. ročník – divadelní přehlídka ochotnic-
kých souborů. 
 
3. 10. ve 20.00, kostel sv. Michaela
CHRÁMOVÉ TICHO
Večer křesťanské meditativní hudby.
 
3. 10. 

NOČNÍ PROHLÍDKY

NA HRADĚ SVOJANOV 
 
Trutnov

9. 10. – 18. 11. 

35. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL TRUTNOVSKÝ 

PODZIM 
Více informací: www.uffo.cz.
 
  
Více naleznete v kalendáriu na www.ven-
namesta.cz.
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Litomyšl

2. - 5. 10., různá místa ve městě
ARCHIMYŠL 2015
Oslava světového dne architektury, komen-
tované prohlídky, besedy, projekce.
 
2. 10., Klášterní zahrady
OSLAVA 15. NAROZENIN 

KLÁŠTERNÍCH ZAHRAD
Vystoupí: I. Hlas a N. Kovács, projekce sta-
rých fotografií, premiéra filmu.
 
Koncert 

21. 10., Smetanův dům
JAKUB SMOLÍK S KAPELOU
 
Svitavy

Koncert 

7. 10. od 19.00, Fabrika
EDITH PIAF – „MON AMOUR“
Koncert v rámci turné k 100. výroční 
narození královny šansonu pod záštitou 
velvyslankyně ČR ve Francii J. E. Marie 
Chatardové.
 
Koncert 

19. 10. od 19.00, Fabrika
FRAGILE
Slovenská vokální hudební skupina hrající 
známé hity bez hudebního doprovodu, 
tzv. „a capella“.
 
Show 

29. 10. od 19.30, Fabrika
SCREAMERS

- TECHTLE MECHTLE
Známá travesti skupina v novém pořadu.
 
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 

Kam v Českomoravském pomezí Polička

Divadlo 

21. 10. od 19.00, Tylův dům
LHÁŘI
 
Koncert 

22. 10. od 19.00, Tylův dům
KATAPULT – RETRO TOUR
 
Moravská Třebová

3. 10. od 19.00, kinosál muzea
BYT NA INZERÁT

– MARC CAMOLETTI
Uvádí divadelní společnost Olgy Želenské.
 
9. 10. od 18.30, dvorana muzea
LISTOVÁNÍ

MANOLITO BREJLOUN – ELVIRA 

LINDO
 
Koncert 

25. 10. od 15.00, dvorana muzea
JOSEF ZÍMA
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FALCON MĚNÍ HISTORICKÉ TABULKY – VIKTORIN A PÁNEK ZLATÍ NA 

MISTROVSTVÍ EVROPY WAKO
V sobotu 22. srpna jsme vyrazili hájit naše vlajky na Mistrovství Evropy kadetů a juniorů 
nejprestižnější asociace v kickboxu WAKO (World Association of Kickboxing Organizations) 
do španělského San Sebastianu. Na letišti v Praze nás čekal tým reprezentace, který byl 
vybrán na základě dosavadních úspěchů, a také splnění bodového hodnocení do reprezen-
tace WAKO. Jelo celkem 13 odvážných bojovníků a bojovnic z celé České republiky, včetně 
Martina Viktorina ml. a Adama Pánka. Já (Martin Viktorin st.) jsem se ujal role asistenta 
státního trenéra, což pro mě znamenalo velkou zodpovědnost nejen při koučování našich 
reprezentantů, ale i po nelehké organizační stránce. Fakt, že z celé České republiky bylo 
vybráno 13 bojovníků, přičemž dva z nich reprezentovali náš klub Falcon a město Vysoké 
Mýto, považujeme za velký úspěch a opravdu velkou výzvu, kterou jsme náležitě přijali. 
Turnaj byl nabitý závodníky z 39 zemí! Prakticky každý den jsme měli zápasy a trávili jsme 
čas v hale od 10 do 21 hodin po celou dobu turnaje, který se konal od 23. 8 do 29. 8. Ale 
stálo to za to! Poslední den jsme si mohli za odměnu vyzkoušet místní pláž a vykoupat se 
v Atlantickém oceánu.
Adam Pánek ve starších žácích nad 69 kg/Lightcontact začal nelehký boj s ruským repre-
zentantem a vedl si hodně dobře, zejména v boxu a svou proslulou zadní nohou v podobě 
round-house-kicku, jenomže k naší smůle se stalo něco nevídaného, Adam prohrál 2:1 
a i po dlouhé debatě s rozhodčími nám tento výsledek nezvrátili, přestože jeden ze sudích 
přiznal, že pochybil v bodování. Adamovi jsem v tu chvíli řekl, že i to se může stát a ať na 
to zapomene a soustředí se na druhou disciplínu, protože v této, bohužel, nepostupuje dál.
V dalším zápase nám spravil náladu Martin Viktorin ml. v kategorii junioři -84 kg/
Lightcontact, když porazil úřadujícího mistra světa WAKO z Německa těsně na body 2:1. 
Trochu nešťastný los do prvního zápasu se Martinovi stal šťastným, protože když se posléze 
dozvěděl, s kým měl tu čest, tak už ho nikdo nezastavil. Například tureckého reprezentanta 
vyřadil verdiktem RSC (v ringu KO). Ve finále na nás čekal italský hřebec, který se nechtěl 
vůbec vzdát pocty stát na nejvyšším stupínku, ale to jsme mu nedovolili. Martin vyhrál 
a získal tak, jako první v historii naší reprezentace, titul juniorského Mistra Evropy asociace 
WAKO! Česká reprezentace jezdí tuto asociaci téměř 20 let a do této doby se to ještě žád-
nému juniorovi nepodařilo! V minulosti se to povedlo pouze starším žákům a  juniorkám. 
Celkové pořadí bylo: 1. místo (Martin ČR), 2. místo (Itálie), 3. místo (Turecko), (Bulharsko).

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201544



V druhé disciplíně Kick Light (povoleny také kopy na stehna tzv. Low Kick) nastoupil Adam 
Pánek s odhodláním spravit si náladu z předešlé disciplíny, a to se mu také povedlo. Adam 
nenechal nikoho na pochybách, že je právem v reprezentaci WAKO, což pocítili i jeho sou-
peři, kterým nedal sebemenší šanci, a každého, kdo se mu postavil, poslal o stupínek níž. 
Ve finále měl nelehký úkol v duelu s Bosnou, ale nabitý emocemi uplatnil své dosavadní 
zkušenosti a získal titul Mistra Evropy v této disciplíně starších žáků! Celkové pořadí bylo:  
1. místo (Adam ČR), 2. místo (Bosna), 3. místo (Chorvatsko), (Španělsko).
Martin Viktorin ml. pokračoval ve své neporazitelnosti i v druhé disciplíně Kick Light, kde 
nás ani angína, se kterou bojoval do posledního dne před odletem, nezbrzdila. Martin se 
dokázal probojovat do finále i v této disciplíně, kde na něho čekal reprezentant z Bosny. 
První dvě kola jsme bodově ztráceli nad nelehkým soupeřem, ale ve třetím jsme soupeře 
převálcovali a s přehledem vyhráli, nicméně to díky předešlým kolům nestačilo a Martin 
finále prohrál velmi těsně na body 1:2 a získal tak k titulu Mistra i titul Vicemistra Evropy 
asociace WAKO! Celkové pořadí: 1. místo (Bosna), 2. místo (Martin ČR), 3. místo (Polsko), 
(Polsko)
Ani ve snu mě nenapadlo, že na tak náročném turnaji budeme lámat rekordy a přiveze-
me dvě zlata a jedno stříbro! Byl jsem velmi spokojený nejen s výsledky, ale i s chováním 
a disciplínou našich reprezentantů. Děkuji a gratuluji Martinovi a Adamovi za skvělou 
reprezentaci naší země, města i klubu.

Martin Viktorin st.
 

Sobota 24. 10.

Spolek českých kolařů cestovatelů ve Vysokém Mýtě vás zve k účasti na
IV. ročníku
MEMORIÁLU TRUHLÁŘE LEVINSKÉHO
Po předchozích třech úspěšných ročnících je tu opět výzva ke startu na nejdelším silničním 
závodu historických velocipedů. Letošního roku bude navíc jízda obohacena dovednostní-
mi disciplínami. Těšíme se tak na nové sportovní výkony našich borců a borkyň.
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Trasa: Vysoké Mýto – Přelouč.
Start: Náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě v 9.00.
Cíl: Náměstí T. G. Masaryka v Přelouči.
Upozornění: nesnažíme se překonat čas truhláře Levinského, závodí se až 3 km před cílem.
Povinné vybavení účastníka: historické kolo do roku výroby 1945, historický úbor (muži – 
odpovídající pokrývka hlavy, vázanka, bederní pás; ženy – sukně, halenka).
Jede se za každého počasí.
Startovné: 70 Kč.
Kontaktní osoba: Jiří Junek, předseda Spolku českých kolařů cestovatelů ve Vysokém Mýtě.
Přihlášky a případné dotazy zasílejte na: jiri.junek@seznam.cz.
 
Tímto podnikem chceme nejenom oslavit vznik naší republiky, ale zároveň připomenout 
heroický výkon bicyklisty Levinského, neboť jak informoval v roce 1926 Východočeský repub-
likán: 25. dubna 1926 byl v Přelouči pohřben majitel truhlářského závodu pan Levinský, mladý 
muž, sportovec, který uzavřel nerozumnou sázku, že dojede z Přelouče do Vysokého Mýta za 
hodinu. Dojel tam ještě dříve, a to za tři čtvrtě hodiny, ale tato šílená jízda se mu stala osudnou. 
Napil se a v krátkosti zemřel.
Hrom do pedálu!
 
www.kolomejto.cz

   

Plavecký klub

VYSOKOMÝTŠTÍ PLAVCI OPĚT ÚSPĚŠNÍ
V sobotu 29. srpna se za velmi horkého a slunečného počasí – vzduch 30° C, teplota vody 
21,6° C  uskutečnil již 15. ročník závodů v dálkovém plavání Pastvinský maraton. Závodu se 
zúčastnilo více než 100 závodníků ve všech kategoriích, nejmladší se představili na tratích 
1 km a 3 km, starší na trati 5 km a nejzdatnější plavci pak v hlavním závodě na 10 km.
Plavci z Plaveckého klubu Vysoké Mýto si odvezli 6 cenných kovů. Zlaté medaile vybojovali 
žáci Dan Spilko, Tereza Víchová a Tereza Černá, stříbrné získali Tereza Dostálová a Jan Brýdl 
a bronz Justýna Mašková. Všem vítězům i zúčastněným srdečně blahopřejeme k jejich 
výkonům. Od delegáta z Českého plaveckého svazu Zdeňka Tobiáše si Plavecký klub 
vysloužil velkou pochvalu za skvěle zorganizované závody. Na úspěšném průběhu se podí-
leli rodiče plavců a přátelé vysokomýtského plavání, kterým patří za jejich úsilí poděkování. 
Sponzorem akce byly společnosti Nopek, a. s. a Velkoobchod ovoce zelenina Kouba – 
Veselá, s. r. o., díky kterým každý závodník mohl obdržet balíček sladkostí a po absolvování 
závodu i osvěžující občerstvení v podobě čerstvého ovoce.
Velký dík patří také Záchranné službě VZS ČCK MS Pastviny, která každoročně pomáhá 
zajistit bezpečnost plavců, a dále M-klubu ve Vysokém Mýtě za kvalitní ozvučení celé akce.
 

Jiří Dostál,
Plavecký klub Vysoké Mýto
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VYSOKÉ MÝTO JE DRUHÉ NEJLEPŠÍ V ČECHÁCH, ATLETKY

Z NAŠEHO MĚSTA VE VELKÉM FINÁLE
Atletky z Dukly Praha, Liaz Jablonec nad Nisou, SSK Vítkovice, Olymp Brno, Škoda Plzeň, 
Atletika Kolín a malého AC Vysoké Mýto se probojovaly do finále Mistrovství České repub-
liky družstev v atletice. Vysoké Mýto porazilo řadu zvučných soupeřů a slaví po roce znovu 
postup mezi atletické velikány. AC Vysoké Mýto dokázalo něco neskutečného. Mýto při 
finále Čech dokázala porazit jen Dukla Praha. Naopak končí Slavie Praha, České Budějovice, 
Hvězda Pardubice či  Mladá Boleslav a Kladno. Vysokomýtská děvčata jsou druhým nejlep-
ším českým týmem. Teď je čeká velké finále. Oddíl se letos může pochlubit výkony svých 
atletů, a to  4. místem na Halovém mistrovství Evropy v Praze, 7. místem na Mistrovství 
Evropy juniorů ve švédské Eskilstuně, účastí  dvou mýtských závodnic na Mistrovství Evropy 
juniorů, 6. místem v 1. lize žen, pěti medailemi z MČR včetně dvou titulů Mistra ČR. Přípravka 
chlapců postoupila do finále krajského přeboru, muži pomáhají Chocni k postupu do 2. ligy 
a teď fantastické juniorky znovu po roce proklouzly mezi absolutní českou elitu. Týmové 
soutěže začínají v krajských kolech, odkud postupuje jeden, v některých krajích dva kluby 
do finále Čech. Z finále Čech pak postupuje pětice nejlepších týmů do velkého finále. Tam 
se připojí tři nejlepší týmy Moravy. Vysokomýtská děvčata skončila v Čechách na úžasném 
druhém místě za Duklou Praha. Ta je favoritem celé soutěže, nejvíce titulů za posledních 
deset let ale získalo Brno. Do popředí se derou i Vítkovice. Mýtská děvčata budou poku-
kovat po stupních vítězů z velmi těsné blízkosti. Vloni čtvrtý nejlepší tým ČR bude i letos 
aktivně čekat na zaváhání favoritů, stejně jako se to vloni povedlo kupříkladu Kolínu.
Vysokomýtský tým zdobí hned několik reprezentantek ČR. Zdeňka Seidlová, Martina 
Homolová, Jana Slavíková reprezentovaly na ME juniorů. Anna Nečinová na ME družstev ve 
vícebojích. Michaela Stránská patří do absolutní české špičky dráhové atletiky, navíc je to 
medailistka z ME v běhu do vrchu. Vysokomýtský tým se navíc opírá hned o několik fina-
listek z MČR - Barboru Chytkovou, Hanku 
Homolkovou a další. Dravé mýtské mládí 
také bojuje o každý bod. Soupeři Mýta 
jsou ale také velmi silní. Atletky Mýta 
nastoupily k finále 26. září na pražské 
Slavii a bojovaly ze všech sil o každý bod. 
Výsledky nebyly v době uzávěrky zpravo-
daje ještě známy.  

Lukáš Dejdar,
trenér, AC Vysoké Mýto

 

ÚSPĚŠNÝ KUJEBIKE 2015 
V neděli 6. září se konal ve Vysokém Mýtě závod Kujebike 2015 O pohár starosty města 
Vysokého Mýta. Letos se jel už 8. ročník a zúčastnilo se ho rekordních 138 závodníků všech 
věkových kategorií! Tento závod je určen všem cyklistům od předškoláků až po veterány. 
Kategorie hobby byla letos velmi dobře obsazena a věříme, že příští rok se to ještě zlepší. 
Těšíme se, že v příštím roce bude závodníků z Vysokého Mýta a okolí ještě víc. Závod má 
několik tratí, od tratí s náročnými technickými úseky až po zkrácenou trať, kterou zvládne 
každý. Je otevřený pro všechny a příští rok se o tom můžete přesvědčit i vy.

Foto: R. Grulich
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
3. - 4.10. MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377     465 526 261
10. - 11.10. MUDr. Kopecká Pavla, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405     465 531 554
17. - 18.10. MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225     465 544 192
24. - 25.10. MDDr. (Kunčická) Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
28. 10. MUDr. Lohrer Pavel, Česká Třebová, Masarykova 1071     465 534 585
31. 10. - 1.11. MUDr. Pirkl Jiří, Česká Třebová, Litomyšlská 590     606 704 599

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

 Velké díky patří všem, kteří se podíleli na přípravě celého závodu. Opět výborně připravená 
trať prověřila technickou a fyzickou zdatnost všech bikerů. Po ukončení závodu proběhlo 
vyhlašování vítězů jednotlivých kategorií. Kategorii juniorů vyhrál Dominik Starý, který 
dojel celkově druhý. Petr Pospíšil vyhrál kategorii mužů. Ve své veteránské kategorii zvítězil 
Petr Novák z SK Donocykl. Ceny a poháry vítězům předával starosta města Vysokého Mýta 
František Jiraský.
Na závěr bychom chtěli poděkovat městu Vysokému Mýtu a všem sponzorům za podporu 
závodu.  Dík patří i divákům, kteří vytvořili vynikající kulisu a vydrželi i trochu nepohody.
Podpořili nás: Donocykl, město Vysoké Mýto, Elektro Expert,  Sapa LPJ, LTC, G-Tisk, LP 

Hard, Composit Airplanes, Nopek a. s., Tomil, 
P-systems, Drogerie Kořínek, Vinotéka u Svatého 
Vincence, Autolakovna Hemže, Restaurace Pod 
věží, Řeznictví & Uzenářství U Benešů, Cyklomax, 
Maxbike, Pro-T .
Více informací na www.sk.donocykl.cz (včetně 
kompletních výsledků, fotek a videa ze závodu).
 

Petr Novák,  
za sportovní klub SK Donocykl Vysoké Mýto

 
 

TJ Sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
ŠKOLNÍ ROK 2015/2016
Pro členy

Cvičení rodičů s dětmi (věk je orientační)
Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let
Začínáme 22. 9.

Pro veřejnost

3. 10., 7. 11., 5. 12. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vnoučaty na zábavné sobot-
ní dopoledne do sokolovny. Určeno pro 
předškolkový, školkový a mladší školní 
věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

Závody - Velká cena VM
11.00 - 19.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00

11.00 - 19.00
10.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
10.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00

1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W

1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

13.00 - 21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 19.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
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Krytý plavecký bazén

Inzerce
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ORTOPEDICKÁ A REHABILITAČNÍ AMBULANCE
MUDr. Pavel Janeček oznamuje, že ambulance ve Vysokomýtské nemocnici

nadále pokračuje v činnosti. Ordinační doba zůstává beze změny.
Více info na tel. 465 467 211 a 728 772 621.

KOSMETIKA 

ROMANETA
V příjemném prostředí nabízím 
kompletní kosmetické služby.
           
Najdete mě v ulici Šafaříkova 139
(naproti Smékalovu pekařství).
Objednávky na tel. čísle:

606 793 011
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Kalendář akcí
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Výstavy



Letošní Městské slavnosti nabídly bohatý program s koncerty, výstavami a Kujebáckým 
jarmarkem. Mezi dětmi byla úspěšná poznávací soutěž O poklad krále Přemysla Otakara II.

Ohlédnutí

Foto: N. Truhlářová

Foto: I. Krejza 

Foto: I. Krejza 



DÁLKOVÉ AUTOKARY KAROSA HD 12

Reprezentační „vlajkovou lodí“ Karosy se v devadesátých letech staly luxusní dálkové autokary 
Karosa HD 12, typ 1060 o délce 11 990 mm, šířce 2 500 mm a výšce s klimatizací 3 590 mm. Tyto 
autokary koncepčně vycházely z prvního zvýšeného autokaru HD 11, ale proti němu doznaly 
několik důležitých změn. Prodloužením celkové délky na 12 m se zvětšil rozvor na 6 100 mm, došlo 
ke zvýšení podlahy na 1 290 mm nad zemí, čímž se navýšil objem zavazadlových schrán na 9 m3. 
Druhé dveře na pravé straně byly přemístěny doprostřed vozu a sloužily rovněž k nástupu a výstupu 
cestujících. Celková hmotnost vozu byla 18 000 kg, pohotovostní 13 200 kg a užitečné zatížení 4 800 kg. 
Luxusní dálkový autokar Karosa HD 12 byl už v základním provedení moderně a bohatě vybaven. 
Kromě klimatizace Webasto o výkonu 25 500 W  a rozvodu vzduchu po vozidle s individuálním ovlá-
dáním, byla součástí standardní  výbavy kabina WC s chemickou toaletou a umyvadlem, ložnice pro 
odpočinek řidiče, kuchyňka s ohřívačem párků a kávovarem, dva chladící boxy o objemu 100 l, audio-
-video systém Blaupunkt se dvěma monitory atd.  Podlaha i boky v interiéru byly potaženy kobercem, 
strop byl čalouněný v barvách sedadel. Do autokaru HD 12 se montoval americký motor Cummins 
s mechanickou šestistupňovou převodovkou ZF, retardér, ABS/ASR systém, příčný stabilizátor zadní 
nápravy, dvoupolohové vzduchové pérování, pneumatiky Michelin, ostřikovače světlometů, elektric-
ky vyhřívaná zpětná zrcátka ovládaná z místa řidiče apod. HD 12 se vyráběly ve tříhvězdičkové verzi 
se 42 místy pro cestující, které bylo možné na přání zvýšit až na 49 (bez kuchyňky a lednice). 
V roce 1957 byl autokar Karosa HD 12 modernizován. Byl vybaven motorem Renault MIDR M 41 
o objemu 9 840 cm3 a výkonu 250 kW (340 k), osmistupňovou převodovkou ZF 8S 180, naklápěcím 
sloupkem řízení, vysoušečem vzduchu. Na karoserii se změnil přední a zadní panel, tvar čelního skla, 
zpětná zrcátka a mnoho dalších úprav, které zlepšily korozní odolnost karoserie a zabezpečily plnění 
nových bezpečnostních předpisů.
V roce 1992 byl tento autokar na brněnském veletrhu Autotec oceněn zlatou medailí. 
Od roku 1992 do konce dubna 1999 bylo vyrobeno celkem 95 luxusních autokarů Karosa HD 12. 

První autokar Karosa HD 12 z roku 1992.
Foto: Archiv Iveco Czech Republic, a. s.


